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ziękuję Wam, Drodzy Czytelnicy, za bycie z nami w minionym roku 2017., w którym okazy-

waliście przepełnione życzliwością zainteresowanie wydawaną przez nas gazetką. Zapew-

ne cieszyliście się z naszego sukcesu – wygrania zorganizowanego 

przez Ligę Ochrony Przyrody konkursu na „Szkolną gazetę 

z dodatkiem ekologicznym”! Z pewnością byliście także dumni 

z faktu, że Wasza gazetka nawiązała współpracę z szanowanymi 

w naszym mieście Osobami i Instytucjami, które zadeklarowały 

wsparcie dla naszych działań. Są to: Akademia im. Jana Długosza 

w Częstochowie, Kino Studyjne OKF Iluzja, Klub Rekreacyjno-

Sportowy TKKF ‘Pegaz’, Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji Okręgu Częstochowskiego Spółka Akcyjna 

w Częstochowie i Urząd Miasta Częstochowy. Wiem, że okazywali-

ście niesłabnące zainteresowanie naszymi działaniami i śledziliście 

je za pośrednictwem naszej strony internetowej, konta w serwisie Facebook oraz kanału You-

Tube! Z radością odnotowałem także niesłabnącą popularność elektronicznych (archiwalnych) 

wydań naszego pisma, które, dzięki ich umieszczeniu na naszej stronie internetowej, są do-

stępne z każdego niemal zakątka świata! Chciałbym jednak podkreślić, że cały czas stawiamy 

na nowe pomysły, nowe możliwości współpracy, nowe inicjatywy! Mogę zapewnić, że 

w bieżącym roku kalendarzowym nie „spuścimy z tonu”! Wręcz przeciwnie! Systematycznie 

szukamy receptury na tworzenie wokół naszej gazetki oraz miejsca jej wydawania- Szkoły Pod-

stawowej nr 27 w Częstochowie- dobrego 

klimatu. Z Waszą pomocą to się udaje! 

Ponieważ bieżące wydanie jest pierw-

szym w roku 2018., przyjmijcie zatem, 

Drodzy Czytelnicy, życzenia zdrowia, 

szczęścia, pomyślności, spełnienia ma-

rzeń oraz tego, by Wasza gazetka mogła 

być przez Was postrzegana jako „skrojo-

na na miarę” Waszych oczekiwań! Zapra-

szam do bycia z nami! Patryk Cpałka   

D 

http://looknij.eu5.net/
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KKĄCIK NA CZASIEĄCIK NA CZASIE  
Ten dział dotyczy tego, co dzieje się aktualnie w naszej szkole i poza nią. 

NOWE TWARZE, SPOJRZENIE I DZIAŁY, CZYLI NIEUSTANNIE PRZYSPIESZAMY! 

listopadowym numerze Looknij pisałem, że mamy odświeżony Zespół redakcyjny, podjęliśmy 

współpracę z organizacjami i instytucjami, które systematycznie nas wspierają, od ponad roku 

mamy sprawnie działającą stronę internetową (http://looknij.eu5.net/), utrzymujemy stały kontakt 

z naszymi sympatykami w serwisie Facebook (https://pl-pl.facebook.com/people/Gazetka-

Looknij/100020119201070) oraz uruchomiliśmy jeszcze przed wakacjami własny kanał w serwisie 

YouTube (https://www.youtube.com/channel/UCwBposQhJhh7dju2AQy4BNg). Prezentujemy w nim au-

torskie filmy, będące uzupełnieniem przedstawianych w gazetce treści. Aktualnie są tam dwa filmy: film 

z wręczenia nagrody za wygranie w roku szkolnym 2016/2017 konkursu na „Szkolną gazetę 

z dodatkiem ekologicznym” oraz film z akrobacji 3d spalinowym modelem samolotu (wywiad z pilotem 

znajduje się w dziale „Kącik rozmów przeciekawych”)- zapraszam do ich objerzenia. Patryk Cpałka 
 

Wymienione we wstępie aspekty 
naszej działalności były bodź-
cem do dalszych zmian, które 
postanowiliśmy wprowadzić 
wraz z nastaniem nowego roku 
kalendarzowego. Trudno bo-
wiem o lepszą do tego sposob-
ność! Przede wszystkim zatem 

umocniliśmy nasz Zespół redakcyjny. Dołączyła do 
niego ostatnio Koleżanka Julia Milik, której zdjęcie zo-
stało zaprezentowane powyżej. Ponadto zmieniliśmy 
nazewnictwo większości działów naszej gazetki, gdyż 
nazwy stosowane przez ostatni rok działalności zwy-

czajnie się już „oczytały”. Nasze zmiany nie są jednak 
powierzchowne- dodaliśmy także nowe działy, które 
nasi stali Czytelnicy wskażą zapewne bez problemu. 
Chciałbym jednak podkreślić, że pewnej kwestii pozo-
stajemy wierni- respektowaniu praw autorskich! Wszyst-
kie nasze teksty mają niezmiennie charakter oryginalny 
i autorski! 

 Życzę zatem Wam, drodzy Czytelnicy, miłych wra-
żeń z odświeżonym Looknij! Jeśli oczywiście mielibyście 
pomysły na dalsze wzbogacenie formuły naszych „gaze-
towych” i „okołogazetowych” działań, napiszcie nam 
o tym! Słów Waszej konstruktywnej krytyki także nie 
pozostawimy bez odzewu! 

WYJŚCIE, KTÓRE NIEBA TAJEMNIC UCHYLIŁO 

szelakiego typu wyjścia ze szkoły mają swój niepowtarzalny urok. Co więcej, niektóre z nich głębo-

ko zapadają w uczniowską pamięć! Takim wyjściem była z pewnością wizyta w częstochowskim 

planetarium Instytutu Fizyki Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie. Julia Perduta 
 

Jedną z atrakcji turystycznych Częstochowy jest Planeta-
rium Instytutu Fizyki Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie, czyli sferyczne kino. Zostało ono 
otwarte dla zwiedzających w roku 2006.. Nie jest to je-
dynie atrakcja turystyczna, gdyż w planetarium organi-
zowanych jest także wiele wykładów i spotkań nauko-
wych przeznaczonych zarówno dla amatorów, jak rów-
nież studentów i pasjonatów astronomii oraz fizyki. 

 W dniu 3 grudnia 2017 roku uczniowie klasy VI. 
pod opieką Pani Jadwigi Janikowskiej i Pani Edyty Ma-
stalerz wybrali się na mikołajkową wycieczkę do wspo-
mnianego planetarium właśnie. Dzięki temu mieli oni 
okazję przenieść się w inny, prawie magiczny, świat. 
Pracownica Planetarium opowiedziała bowiem uczniom 
o bezkresnym i tajemniczym wszechświecie. Obejrzeli 
oni także film o kosmosie, gwiazdach i teleskopie. 

 Cały pokaz trwał 45 minut. Uczniowie dowiedzieli 
się wielu ciekawych informacji na temat gwiazdozbio-

rów i galaktyk, a z planetarium wyszli intelektualnie 
ubogaceni i… z mocnym postanowieniem częstszego 
spoglądania na nocne niebo. Udane wyjście do planeta-
rium zostało zwieńczone wizytą w pizzerii, w której, po 
festiwalu wcześniejszych doznań intelektualnych, była 
okazja zaspokojenia potrzeb przyziemnych bardziej… 

 

Rys. 1. Wizyta w planetarium to dobra sposobność nie tylko 
do zgłębienia znanych prawd o kosmosie, lecz także do 

uzmysłowienia sobie ogromu wszechświata i rysującej się na 
jego tle kruchości i małości ludzkiego istnienia…  

(źródło grafiki: https://pixabay.com). 
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„WICHER” A EDUKACJA FILMOWA! 

ino Studyjne OKF Iluzja po raz ósmy włączyło się w ogólnopolski projekt „Nowe Horyzonty Edukacji 

Filmowej 2017/18”. W projekcie tym uczniowie z naszej szkoły uczestniczą już kolejny z rzędu rok. 

Ostatnio były to osoby z klasy VI.. Julia Milik 
 

 

Rys. 2. Ukierunkowany kontakt ze sztuką filmową 
z pewnością ułatwia odnalezienie się w gąszczu różnorod-
nych produkcji, reprezentujących poziom bardzo różny… 

Dlatego tak ważne są założenia i realizacja programu „Nowe 
Horyzonty Edukacji Filmowej” (https://www.nhef.pl/). Na 

zdjęciu zaprezentowano kadr z filmu pt. „Wicher”. 

Projekt „Nowe Horyzonty Edukacji Filmowej” skierowany 
jest do uczniów i nauczycieli, którzy w ramach zajęć 
szkolnych chcą oglądać wartościowe filmy i o nich roz-
mawiać. Każda projekcja poprzedzona jest krótką pre-
lekcją na temat okoliczności powstania filmu oraz prze-
kazywanych w nim wartości. Wspomniane projekcje 

odbywają się raz w miesiącu w okresie od października 
do kwietnia. 

 Uczniowie klasy VI. obejrzeli ostatnio przepiękny 
i wzruszający film pt. „Wicher”. Film ten jest produkcji 
niemieckiej, powstał w roku 2013., został wyreżysero-
wany przez Katję von Garnierw, a jego oryginalny tytuł 
to „Ostwind - Zusammen sind wir frei”. 

 Rozważany film opowiada o czternastoletniej Miki, 
która nie radzi sobie w szkole. Wszyscy uważają też, że 
dziewczyna nie ma żadnego talentu… Gdy Mika nie 
zdaje do klasy ósmej, rodzice wysyłają ją do surowej 
babci na wieś. Jest to była mistrzyni jazdy konnej, która 
prowadzi stadninę i zajmuje się nauką jeździectwa. 
Dziewczyna, pomimo początkowej niechęci, zadamawia 
się w obcym dla niej środowisku. Zaprzyjaźnia się także 
z Wichrem- koniem, który, podobnie jak ona, wydaje się 
być zagubiony i nie ufa ludziom. Mika odkrywa talent 
i pasję do jazdy konnej. Podejmuje nawet decyzję 
o starcie w zawodach jeździeckich! W pewnych okolicz-
nościach z kolei ratuje swego konia… Jak kończą się 
przygody Miki i Wichra? Zachęcam wszystkich Czytel-
ników do obejrzenia tego fascynującego filmu. Warto! 

OBLEGANIE ROZŚPIEWANYCH W FILHARMONII! 

tudio Accantus to działający od 5. lat zespół młodych, utalentowanych ludzi, którzy przygotowują 

i prezentują nowe wersje różnych utworów muzycznych pochodzących z bajek oraz musicali. Od kilku 

lat zespół ten w Polsce koncertuje, a w dniu 3 listopada 2017 roku zawitał także do Filharmonii Często-

chowskiej. Aleksandra Bawor 
 

 

Rys. 3. Wszelkie sposoby popularyzacji muzyki musicalowej, 
filmowej oraz innej, wykraczającej poza ramy stylu określane-
go pierwotnie pejoratywnym zwrotem „hip hoppers”, wydają 
się słuszne i wartościowe. Studio Accantus ma na tym polu 

niekwestionowane zasługi  
(źródło zdjęcia: http://accantus.info/). 

Zainteresowanie koncertem Studio Accantus było na 
tyle duże, że już tydzień wcześniej wszystkie bilety zo-
stały wyprzedane. Filharmonia w trakcie koncertu była 
więc wypełniona po brzegi, co świadczy 
o zainteresowaniu twórczością zespołu oraz możne być 
postrzegane jako kolejny jego sukces. 

 Impreza zaczęła się nietypowo – dziewięciu artystów 
(Zuzanna Makowska, Natalia Piotrowska, Sylwia Prze-
tak, Karolina Warchoł Paweł Izdebski, Kuba Jurzyk, 
Wiktor Korszla, Adrian Wiśniewski i Kamil Zięba) 
ustawili się nie na scenie, lecz w przejściu przy publicz-
ności i… zaczęli śpiewać. Występ został podzielony na 
dwie części – w pierwszej prym wiodły piosenki 
z animacji oraz wesołe lub zabawne utwory z musicali. 
Ta część zakończyła się fenomenalnym wykonaniem 
utworu „Tango Roxanne” z musicalu „Moulin Rouge”. Po 
przerwie usłyszeć można było „Belle” z „Notre Dame de 
Paris” oraz „Konfrontację” z „Jekyll & Hyde” w wykonaniu 
Pana Adriana Wiśniewskiego. Za to wykonanie Pan 

K 
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Wiśniewski otrzymał owacje na stojąco… Ja osobiście 
miałam ciarki na plecach, nawet po wyjściu 
z filharmonii… 

 Całe wydarzenie oceniam bardzo pozytywnie. Sądzę, 
że podobne odczucia mają też inne osoby, które miały 
okazję wziąć udział w tym niezapomnianym koncercie. 

Gdy będę miała kiedyś okazję, z pewnością na występ 
Studio Accantus wybiorę się raz jeszcze, a potem jesz-
cze raz i znowu… Każdemu to polecam, gdyż brzmie-
nie na żywo w tym przypadku jest nieporównywalnie 
atrakcyjniejsze niż np. prezentacja w internecie! 

NIEZMIENNIE STAWIAMY NA WSPÓŁPRACĘ! 

ak już pisaliśmy w numerze 1 2017/2018 naszej gazetki, w minione wakacje nawiązaliśmy współpra-

cę z kilkoma szanowanymi w naszym mieście Osobami oraz reprezentowanymi przez Nie Instytucjami. 

Są to osoby następujące: Pan Marek Makowski- Redaktor Biuletynu Informacji Publicznej oraz Rzecznik 

Prasowy Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, Pani Iwona Kwincińska- Kierowniczka Kina Stu-

dyjnego OKF Iluzja, Pani Monika Łapaj- Instruktorka w Klubie Rekreacyjno-Sportowym TKKF ‘Pegaz’, Pani 

Karolina Kowalska- Rzecznik Prasowy Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Częstochow-

skiego Spółka Akcyjna w Częstochowie oraz Pan Łukasz Dzwonnik z Urzędu Miasta Częstochowy.  

Patryk Cpałka 

Dzięki tej współpracy uzyskaliśmy, jako gazetka, dekla-
rację wspierania naszych działań. Pierwszym 
i namacalnym jego dowodem były przekazane nam gad-
żety z przeznaczeniem na nagrody w organizowanych 
przez nas konkursach. Pierwsze z nich zostały już przez 
nas wręczone w zorganizowanym przez gazetkę „Kon-
kursie na list do świętego Mikołaja”. Pozostałe czekają zaś 
na kolejnych zwycięzców. Szczegóły i zdjęcia można 
znaleźć w dziale „Strefa stymulacji talentów” naszej gazetki 
oraz na naszej stronie internetowej http://looknij.eu5.net/ 
(na podstronach Współpraca, Konkursy oraz Galeria). Ser-
decznie dziękujemy naszym Przyjaciołom za udzielone 
wsparcie i mamy nadzieję, że przygotowane przez nas 
kartki z płynącymi od serca życzeniami świąteczno-
noworocznymi do Państwa dotarły. 

 

Rys. 4. Zapraszamy do udziału w organizowanych przez nas 
konkursach, które zostały „zasilone” atrakcyjnymi nagrodami 

przez naszych Przyjaciół, z którymi współpracujemy  
(autor zdjęcia: Patryk Cpałka). 

WCZUCIE W MIASTA SWEGO PULS… 

tym artykule prezentuję najświeższe wydarzenia związane z wspierającymi naszą gazetkę Instytu-

cjami. Zapraszam do jego przeczytania, gdyż kilka opisanych kwestii jest szczególnie istotnych dla 

naszego miasta. Patryk Cpałka 

Ośrodek Kultury Filmowej Iluzja. Ośrodek Kultury 
Filmowej Iluzja już po raz 26. zaprasza do zabawy 
w typowanie najlepszych filmów roku 2017. (tzw. Złotej 
Piątki), które były wcześniej w Kinie tym wyświetlane. 
Aby wziąć udział w głosowaniu należy wejść na stronę 
http://www.okf.czest.pl/ lub wypełnić kupon i wrzucić go 
do skrzynki umiejscowionej w siedzibie Kina. Warto 
dodać, że jeśli w głosowaniu poda się swoje dane kon-
taktowe, wówczas weźmie się udział w losowaniu karne-
tów wstępu na zwycięską piątkę filmów. Głosowanie 
potrwa do dnia 20 stycznia 2018 roku. 

Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie. Pra-
cownicy Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie 
otrzymali w roku 2017. złoty medal na międzynarodo-
wej wystawie wynalazków International Invention Design 
Competition (IIDC) w Hong Kongu. Medal ten zdobyli za 

„bioresorbowalny polimer z pamięcią kształtu” (ang. 
smart bioresorbable scaffolds with a shape memory properities). 
Warto dodać, że pracownicy Akademii tuż przed minio-
nymi świętami pokazali się także z innej strony. Miano-
wicie zaprezentowali oni swoje zacięcie artystyczne 
w oryginalnym wykonaniu kolędy „Dzisiaj w Betlejem”. 
Można je obejrzeć w serwisie YouTube 
(https://youtu.be/HjvYb_n8JGk). 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Okrę-
gu Częstochowskiego Spółka Akcyjna 
w Częstochowie. Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji z Częstochowy utrzymało się w Krajowym 
rejestrze organizacji zaewidencjonowanych w systemie 
ekozarządzania i audytu EMAS. Nowe wydanie Dekla-
racji Środowiskowej Przedsiębiorstwa można pobrać ze 
strony http://www.pwik.czest.pl/20173. 

J 
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Rys. 5. Pani Monika Łapaj jest osobą wszechstronną, której 
jest do twarzy zarówno w gronie swoich szkolnych podo-

piecznych, jak również z nahajką w dłoni i w bryczesach… 
(zdjęcie wykonał: Michał Klimczak). 

Klub Rekreacyjno Sportowy TKKF Pegaz. W dniu 
28 października 2017 roku już po raz kolejny Klub Re-
kreacyjno Sportowy TKKF Pegaz hucznie obchodził 
hubertowiny (Hubertus), czyli święto myśliwych, leśni-
ków i jeźdźców. Na terenach przyległych do Przepro-
śnej Górki odbyła się więc tradycyjna i widowiskowa 
pogoń za lisem. Nie obyło się też bez atrakcji towarzy-
szących - m.in. loterii fantowej, ogniska itd.. 

Urząd Miasta Częstochowy. Częstochowa wystarto-
wała w kolejnej odsłonie plebiscytu „Świeć Się z Energą” 
na najpiękniej rozświetlone miasto w Polsce! Co więcej, 
trzeci rok z rzędu zwyciężyła w naszym województwie, 
więc teraz będzie je reprezentowała na szczeblu krajo-
wym! Ze swojej strony prosimy naszych Czytelników 
i wszystkich Mieszkańców naszego województwa o głos 
dla Częstochowy na stronie http://www.se.pl/swiecsie/. 
Warto dodać, że w tegorocznej edycji miasto dysponuje 
nowym hasłem reklamowym „Często Chowa”. Pozosta-
je mieć nadzieję, że będzie ono szczęśliwe. 

 

Rys. 6. Od kilku tygodni Częstochowa dysponuje nowym 
hasłem reklamowym „Często Chowa”, które ma kojarzyć się 
z „Często Nowa”. Zastąpiło ono hasło dotychczasowe: „Ja-

sne, że Częstochowa” (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

WIARA W ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA… JEST WAŻNA! 

ikołajki to święto ku czci świętego Mikołaja. Jest ono obchodzone każdego roku w dniu 6 grudnia. 

Każde dziecko z niecierpliwością czeka na to, aż przyjdzie do niego Mikołaj i przyniesie mu to, co 

sobie wymarzyło. Dzieci piszą więc listy do św. Mikołaja i wysyłają je pocztą. Na parapetach okien zosta-

wiają też dla oczekiwanego gościa ciasteczka i mleko. Redakcja 
 

 

Rys. 7. Wspaniale jest głęboko wierzyć, że istnieje na tym 
świecie bezinteresowność. Bo przecież istnieje! Święty Miko-
łaj od wielu wieków stara się nam o tym subtelnie przypomi-

nać! Nie odrzucajmy tego…  
(autorką grafiki jest: Karolina Woszczyna z Looknij). 

Kim był święty Mikołaj? Mikołaj żył w IV. wieku 
naszej ery, pochodził z bogatej rodziny, a w dorosłym 
życiu był biskupem Miry. Zasłynął jednak tym, że dzielił 
się on swoim majątkiem z biednymi i potrzebującymi, 

w szczególności z dziećmi. Lubił je obdarowywać 
zwłaszcza w dniu swoich imienin, czyli 6 grudnia. Miko-
łaj zmarł około roku 343. we współczesnej Turcji, 
a jego ciało począwszy od wieku XI. pochowane jest 
w krypcie kościoła w Bari we Włoszech. Za sprawą czy-
nionego dobra Mikołaj wkrótce po śmierci uznany zo-
stał za świętego. Ludzie, ulegając stereotypom, postrze-
gają świętego Mikołaja jako siwobrodego dziadka 
odzianego w czerwony płaszcz obszyty białym futrem. 
Traktują go także jako swoisty symbol Świąt Bożego 
Narodzenia. 

Czy wierzymy w odwiedziny świętego Mikołaja? 
Istnienie kogoś tak fajnego jak święty Mikołaj mogą 
przez złośliwość kwestionować chyba tylko ci, których 
nie zaszczycił on w minione święta swoimi odwiedzi-
nami! Sceptycy wychodzą przy tym z założenia, że prze-
cież niemożliwe jest odwiedzenie w tak krótkim czasie 
wszystkich oczekujących. Ale są na to pewne sposoby! 
Po pierwsze, święty Mikołaj ma swoich pomocników! 
We Francji jest to Pani Abonde, która uczy tamtejsze 
dzieci cierpliwości i dostarcza im podarki dopiero 
w sylwestrową noc. Na Półwyspie Apenińskim „rządzi” 
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natomiast La Bekana- osóbka niezbyt przyjazna, która 
ma pod swą opieką także dzieci najbardziej niegrzeczne. 
Pozostawia w ich skarpetach w dniu 6. stycznia zamiast 
prezentów… popiół. W Niemczech prawą ręką święte-
go Mikołaja jest Pani Berta, w Pensylwanii prezenty 
rozdaje Kriss Kringle. Resztą świata zajmuje się pewnie 
święty „szef” osobiście lub z pomocą podwładnych 

bliżej nam nieznanych. To po pierwsze, a po drugie 
Mikołaj przez wiele osób postrzegany jest w sposób 
dosłowny- jako osoba fizyczna. Tymczasem może on 
być niezdefiniowanym fenomenem, który „niczym światło 
latarni na brzegu mrocznego oceanu wyrachowania udowadnia 
nam w trudnych czasach istnienie bezinteresowności i życzliwości” 
(cytat z numeru 1 2017/2018). 

CHOĆ ŚWIĘTA ZA NAMI, LEGENDY WCIĄŻ Z NAMI! 

roczystość Bożego Narodzenia nie była znana przed wiekiem IV.. Przez pierwsze trzy wieki Kościół 

obchodził bowiem jedynie datę zmartwychwstania Jezusa Chrystusa. Ewangelie nie zajmują się bliżej 

dokładnym ustaleniem dnia Jego narodzin. Kościołowi antycznemu wystarczała sama znajomość faktu 

narodzin i przebiegu wszystkich wydarzeń związanych z osobą Zbawiciela. Dzień 25 grudnia jest raczej 

symbolicznym ustaleniem kalendarzowym. Osadzenie go w kalendarzu było wynikiem działań Soboru 

w Nicei (325r.). W tym artykule przybliżonych zostanie kilka częściowo zapomnianych legend związanych 

ze Świętem Bożego Narodzenia. Patryk Cpałka 
 

Motyw dwuetapowego zwiastowania Marii. Uważa 
się, że zwiastowanie Marii było pojedynczym wydarze-
niem. Tymczasem w pochodzącej z II. wieku tzw. Pro-
toewangelii Jakuba wynika, że wspomniane zwiastowa-
nie przebiegało… dwuetapowo. Pierwszy raz anioł 
przyszedł do Marii, gdy znajdowała się Ona przy źródle. 
Z kolei drugi raz nastąpiło to wtedy, gdy przędła purpu-
rową zasłonę z wełny, która miała trafić do pobliskiej 
świątyni. Kolor zasłony nie jest bez znaczenia– purpura 
była zarezerwowana dla królów! 

Motyw magów składających pokłon Jezusowi. 
Uważa się, że do nowonarodzonego Jezusa przybyli 
trzej królowie, by złożyć Mu pokłon. Motyw żłobka 
można odnaleźć już na sarkofagach z wieku IV.. Jednak 
m.in. z uwiecznionych na nich wizerunków wynika, że 
pokłon nowonarodzonemu Jezusowi składali nie kró-
lowie, a… magowie. Symbolizowali oni barbarzyńców, 
którzy oddali się pod panowanie nowego króla. Często 
też zamiast o magach mówiło się o mędrcach lub 
oświeconych filozofach ze Wschodu. Warto dodać, że 
zarówno apokryfy (księgi o tematyce biblijnej, które nie 
weszły w skład Kanonu Biblii), jak i ewangelia wg św. 
Mateusza, nie precyzują liczby składających w Betlejem 
pokłon. Uważa się, że było ich dwóch, trzech lub nawet 
sześciu. 

Motyw destrukcji pogańskich posągów. 
W Ewangelii wg Pseudo-Mateusza znajduje się ciekawy 
wątek dotyczący zachowania chodzącego już Jezusa 
w mieście Sotinen, rządzonym przez Afrodyzjusza. 
Otóż była tam świątynia, w której znajdowało się ponad 
300 posągów pogańskich bogów. Gdy Jezus wszedł do 
tej świątyni, wówczas na jego widok wspomniane posągi 
po prostu się… rozpadły. Poinformowany o tym fakcie 
Afrodyzjusz przybył powitać prawdziwego Boga! 

 Wiele innych, ciekawych informacji dotyczących 
osoby Jezusa można znaleźć w pracach [1] i [2]. 

 

Rys. 8. Święta Bożego Narodzenia, poza ich fundamentalnym 
przesłaniem, są także okazją do tego, by choć na chwilę ode-

rwać się od trudów pracy i nauki oraz spędzić czas z tymi, 
których się kocha… Osoby, które bagatelizują ich magię 

tracą w życiu coś niepowtarzalnego… 
(autorką grafiki jest: Karolina Woszczyna z Looknij). 

 Ponieważ Święta Bożego Narodzenia mamy już za 
sobą, warto na zakończenie przytoczyć słowa Ja-
na Twardowskiego (z tomiku „Kasztan dla milionera”): 

Święta, święta i po świętach nikt już o nich nie pamięta.(…) 
Zjadłem wilię, zjadłem barszczyk i już jestem o rok starszy(…). 

Pocieszeniem niech będzie fakt, że pierwszy kwartał 
roku obfituje w wiele innych, ważnych wydarzeń: Finał 
WOŚP (14.01), Dzień Babci (21.01), Dzień Dziadka 
(22.01), konfrontacja z rodzicami po zebraniu w szkole 
(26.01), ferie (27.01-11.02), Tłusty czwartek (08.02), 
Ostatki (13.02), Walentynki (14.02), Międzynarodowy 
Dzień Kobiet (08.03), Dzień Mężczyzn (10.03), Począ-
tek astronomicznej wiosny (20.03), Święta Wielkanocne 
(27.03-02.04). Udanego aktywowania się zatem! 

Literatura. W przygotowaniu artykułu wykorzystano 
następujące teksty źródłowe: 

[1] http://www.newsweek.pl/wiedza/historia/tajemnice-komnat-watykanu-co-tak-naprawde-
wiemy-o-jezusie-,66749,1,1.html. 

[2] http://www.newsweek.pl/wiedza/historia/zapomniane-legendy-o-bozym-narodzeniu-
apokryfy-i-sztuka,artykuly,402438,1.html. 
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KKĄCIK LITERACKO NATCHĄCIK LITERACKO NATCHNIONYCHNIONYCH  
Ten dział poświęcony jest oryginalnej twórczości literackiej uczniów naszej szkoły. Wy także prześlijcie 

nam swoje propozycje, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 
 

OPOWIADANIE „ZNALEZISKO” 

apraszamy do przeczytania opowiadania pt. „Znalezisko”, napisanego przez naszą koleżankę 

z redakcji- Karolinę Woszczynę. Redakcja 

 

Rys. 9. (…) Za to właśnie kochałam las. Za ten spokój, za 
możliwość wyciszenia się i oczywiście za jego naturalne pięk-

no… (…) (źródło grafiki: https://pixabay.com). 

 Moje koleżanki zawsze zazdrościły mi tego, że 
mieszkam blisko lasu. Kiedy zapraszałam je do siebie, 
większość czasu spędzałyśmy na świeżym powietrzu, 
zwiedzając okolicę. Chciałabym Wam opowiedzieć moją 
fascynującą przygodę, związaną właśnie z tym miejscem. 

 Pamiętam dokładnie, że były to moje 12. urodziny, 
wyprawiałam wtedy przyjęcie. Nie było ono jakoś spe-
cjalnie duże, zaprosiłam tylko moje dwie najlepsze kole-
żanki. Gdy zjadłyśmy po kawałku tortu urodzinowego, 
jak zwykle z radością wybiegłyśmy na dwór, aby poba-
wić się w lesie. Nigdy nie zapuszczałyśmy się daleko, 
gdyż ustaliłyśmy, że w zasięgu wzroku musi pozostać 
przynajmniej zarys mojego domu. Jednak tym razem, 
zaraz po tym, jak wyszłyśmy, jedna z moich przyjaciółek 
szepnęła do mnie tak, by moja mama przypadkiem nas 
nie usłyszała: 
- Musimy jakoś uczcić twoje urodziny… Co ty na to, 
żebyśmy poszły dalej w głąb lasu? 
- Hmm, nie wiem czy to dobry pomysł...- skrzywiłam 
się lekko. Rodzice zawsze przestrzegali mnie przed ta-
kimi wędrówkami… 
- No dalej, nie mów, że się boisz! - roześmiała się druga. 
- A co, jeśli się zgubimy? - mój głos był przepełniony 
obawami. 
- Coś ty, przecież znamy ten teren jak nikt inny! - prze-
konywały – Będzie fajnie! 

 W końcu zgodziłam się. Tak, tak, to było bardzo 
nieodpowiedzialne, ale wizja przygody, jaka mogła nas 
czekać, wyzwoliła we mnie odwagę. Szłyśmy powoli 
w stronę lasu starając się, mimo narastającej ekscytacji, 
wyglądać tak, jak zwykle… Kiedy w końcu znalazłyśmy 
się poza zasięgiem wzroku mieszkańców okolicy, zaczę-
łyśmy rozmawiać: 
- To jak? W którą stronę idziemy najpierw? - zaczęłam, 
patrząc na moje kompanki błyszczącymi oczami. 
- Widzisz?! Mówiłam, że ci się spodoba! - powiedziała 
jedna z nich z chytrym uśmieszkiem na twarzy. 
- Chodźcie zatem za mną! Myślę, że jeśli pójdziemy tę-
dy, łatwo będzie znaleźć drogę powrotną. 
- Dobrze! No to w drogę! - wykrzyknęłyśmy zgodnie, 
po czym udałyśmy się we wskazanym kierunku. 

 Gdy szłyśmy, a wokoło słychać było świergot pta-
ków, zapomniałam o wszystkich zmartwieniach, które 
towarzyszyły mi, gdy wychodziłyśmy z domu. Podziwia-
łam przyrodę, piękne drzewa, motyle… Za to właśnie 
kochałam las. Za ten spokój, za możliwość wyciszenia 
się i oczywiście za jego naturalne piękno… 

 

Rys. 10. (…) Rozejrzałyśmy się zatem szybko wokoło, lecz 
jedyne, co zobaczyłyśmy, to duża, ciemna i niezachęcająca do 

wejścia jaskinia. Jednak nie miałyśmy wyboru… (…)  
(źródło grafiki: https://pixabay.com). 

 Nagle słońce przesłoniły bardzo ciemne chmury, 
z których niedługo potem zaczęły spadać pierwsze, po-
jedyncze krople deszczu. Po raz kolejny tego dnia po-
czułam silny niepokój. „Co, jeśli nadejdzie burza? Przeby-
wanie wtedy w lesie nie jest ani mądre, ani bezpieczne…”. Po-
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dzieliłam się swymi obawami z dziewczynami. Wcze-
śniej były one zainteresowane nadciągającymi chmura-
mi, ale gdy usłyszały to, co mam im do powiedzenia, na 
ich twarzach zaczął malować się strach… Rozejrzały-
śmy się zatem szybko wokoło, lecz jedyne, co zobaczy-
łyśmy, to duża, ciemna i niezachęcająca do wejścia ja-
skinia. Jednak nie miałyśmy wyboru… Stąpając ostroż-
nie po śliskiej już od deszczu ziemi pobiegłyśmy 
w stronę jaskini tak szybko, jak mogłyśmy, osłaniając 
głowy przed gradem, który także gwałtownie zaczął 
padać. Jaskinia wyglądała strasznie. Przytłaczająca ciem-
ność powodowała, że wydawało się, jakby nie miała ona 
końca. To jeszcze bardziej nas przeraziło… Jednak było 
to jedyne miejsce, w którym mogłyśmy się schronić… 

 Na szczęście bez kolejnych niespodzianek przecze-
kałyśmy w mrocznej pieczarze resztę ulewy ciesząc się, 
że burza przeszła obok, a skończyło się jedynie na gra-
dobiciu… W oddali słychać było i widać błyskawice, ale 
one do nas nie dotarły. Czarne chmury także się oddali-
ły, wyszło nawet słońce i wszystkie odetchnęłyśmy 

z ulgą! Gdy ciepłe promienie słoneczne dotarły wreszcie 
do jaskini, w której się znajdowałyśmy, miałyśmy zamiar 
wyjść z niej i po prostu wrócić już do domu. Wycho-
dząc zauważyłam jednak kontury tajemniczych kształ-
tów, majaczące w głębi jaskini. Postanowiłam tymcza-
sem je zignorować i czym prędzej pobiegłam za przyja-
ciółkami w stronę domu. Dodatkowe wrażenia tego 
dnia nie były mi już potrzebne… 

 Po powrocie i uspokojeniu moich przerażonych 
rodziców opowiedziałam im wszystko, od początku do 
końca… Gdy wspomniałam o jaskini, w której się 
schroniłyśmy, moich rodziców zainteresował fakt, że 
coś tam dostrzegłam. Nazajutrz zatem mój tata oraz 
dziadek poszli we wskazane przeze mnie miejsce! Nie 
uwierzycie, co tam znaleźli! Otóż po wejściu do jaskini 
z latarkami ujrzeli szyb opuszczonej dawno kopalni! Nie 
mogłam się nadziwić, że nikt jej nigdy wcześniej nie 
odnalazł! W każdym razie pamiętne urodziny zapamię-
tam do końca życia! Moje przyjaciółki z pewnością  
także… 

KKĄCIK ROZMÓW PRZECIEKĄCIK ROZMÓW PRZECIEKAWYCHAWYCH  
Ten dział zawiera wywiady z ciekawymi ludźmi, w których przekazują nam swoje opinie i sekrety:-). 

WYWIAD Z MISTRZEM W TAEKWON-DO 

Maciej Smoląg jest uczniem ostatniej klasy IV. Liceum Ogólnokształcącego w Częstochowie, za-

wodnikiem Częstochowskiej Akademii Taekwon-do i reprezentantem Polski w taekwon-do federacji 

ITF (ang. International Taekwon-Do Federation). Maciej trenuje tę ciekawą dyscyplinę sportu już od 11. 

lat, a rok 2017. był dla Niego szczególnie udany i obfitujący w sportowe sukcesy. Należy przypuszczać, że 

jeszcze wielokrotnie usłyszymy o tym obiecującym zawodniku, a człowieku sympatycznym, lecz teraz 

pozostaje zaprosić do przeczytania ciekawego z Nim wywiadu, którego z ochotą zgodził się udzielić.  

Patryk Cpałka 

Patryk Cpałka (PC): Czym w skrócie jest taekwon-do? 

Maciej Smoląg (MS): Taekwon-do to koreańska sztu-
ka walki i samoobrony. Rozwija ona koordynację ru-
chową i ćwiczy refleks. Osobiście polecam taekwon-do 
tym osobom, które chciałyby rozpocząć swoją przygodę 
ze sportem, a zastanawiają się nad wyborem dyscypliny. 
Trenowanie taekwon-do daje bowiem dużo radości 
i satysfakcji oraz rozwija sprawność fizyczną. 

PC: A czym dla Ciebie osobiście jest taekwon-do i jak 
długo już je trenujesz? 

MS: Poświęciłem taekwon-do już 11 lat, czyli większość 
swego życia. Cieszę się bardzo, że mogę rozwijać tę 
szczególną pasję w czasach, gdy wiele osób zwyczajnie 
marnotrawi czas przed komputerem lub telewizorem… 
Dodatkowej motywacji dostarcza mi także towarzysząca 
zawodom potężna dawka adrenaliny… Ona „buzuje” 
chyba w każdym startującym zawodniku… 

PC: Ostatni okres był dla Ciebie bardzo udany: udział 
w Mistrzostwach Europy i Mistrzostwach Świata. Czy 
mógłbyś coś więcej opowiedzieć o swoich sukcesach? 

MS: Rzeczywiście, był to rok bardzo udany [PC: chodzi 
o rok 2017.]. Sezon rozpoczął się dla mnie sukcesem na 
Grad Prix Polski w walkach w kategorii do 68. kilogra-
mów, następnie zdobyłem tytuł Mistrza Polski w tej 
samej kategorii. Miało to niewątpliwy wpływ na powo-
łanie mnie do kadry narodowej. Jeśli miałbym dokonać 
krótkiego podsumowania, to na Mistrzostwach Europy 
w Sofii zdobyłem 3 medale w konkurencjach drużyno-
wych: złoty w drużynowych testach siły, srebrny 
w walkach drużynowych i brązowy w technikach spe-
cjalnych. Podobnie było na Mistrzostwach Świata 
w Dublinie, gdzie zdobyłem medal srebrny 
w drużynowych testach siły, brązowy w drużynowych 
technikach specjalnych oraz walkach drużynowych 
W konkurencjach indywidualnych miałem trochę mniej 
szczęścia, ale mimo tego jestem bardzo zadowolony! 
Mistrzostwa świata to bowiem największa impreza spor-

M 
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towa, w której zawodnik taekwon-do ITF może wziąć 
udział. W roku 2016. z kolei wygrałem Puchar Europy 
oraz startowałem w Pucharze Świata w Budapeszcie. 
W zawodach rywalizowało wówczas 2000 zawodników 
z całego świata reprezentujących 236 klubów i 58 kra-
jów. Była to zatem jedna z największych imprez 
w historii taekwon-do. Na zawodach tych udało mi się 
wywalczyć Puchar Świata Juniorów w walkach do 68. 
kilogramów. 

 

Rys. 11. Prezentujący kolekcję wywalczonych przez siebie 
medali Maciej Smoląg z naszym redakcyjnym kolegą Patry-

kiem (zdjęcie wykonała: Agnieszka Cpałka). Warto dodać, że 
nazwa „taekwon-do” składa się z trzech elementów koreań-

skiej wymowy: „tae” oznaczającego uderzanie stopą, „kwon” 
oznaczającego uderzenie pięścią i „do” oznaczającego osią-

ganie stanu harmonii umysłu i ciała. 

PC: Twoje sukcesy robią wrażenie, serdecznie Ci ich 
gratuluję! Miałem okazję odbywać zajęcia z Twoją ma-
mą, która pracowała kiedyś w Szkole Podstawowej 
nr 27, Twój tata jest natomiast pracownikiem nauko-
wym Politechniki Częstochowskiej. Skąd zatem zainte-
resowanie taekwon-do, jako sportem z pozoru siłowym? 

MS: Na pierwszy trening przyszedłem z siostrą i kolegą. 
Ponieważ bardzo mi się ta dyscyplina sportu spodobała, 
trenuję ją do dziś. 

PC: Jak wiele czasu należało poświęcać w tygodniu na 
treningi? 

MS: W naszym klubie treningi obowiązkowe odbywają 
się 2 razy w tygodniu, ale ja w sezonie trenuję nawet 
codziennie. 

PC: Taka postawa wymaga poświęcenia, ale, jak widać, 
ono doskonale się opłaciło! A jak często jeździsz na 
turnieje lub zawody? 

MS: Różnie z tym bywa. W tym roku zawodów było 
dosyć dużo, w związku z tym jeździłem na nie w prawie 
każdy weekend… 

PC: Co się czuje przed walką, gdy staje się np. naprze-
ciwko zawodnika zachowującego się agresywnie? 

MS: Zawsze przed walką odczuwa się stres. Jednocze-
śnie jestem w stanie wyczuć, czy przeciwnik jest do-

świadczony, czy też nie. Po rozgrzewce, gdy znajduję się 
już na ringu, robię po prostu to, co wyćwiczyłem i co 
dobrze potrafię… Raz uda się wygrać, innym razem nie, 
ale zawsze trzeba próbować przezwyciężyć własny stres 
i konsekwentnie zmierzać do celu… 

PC: Jaką walkę uważasz za najtrudniejszą w swojej do-
tychczasowej karierze? 

MS: Sporo ich było, więc trudno wskazać jedną kon-
kretną (śmiech). Zwykle pierwsze walki na zawodach są 
dla mnie trudne, bo w każdy turniej trzeba się niejako 
wdrożyć. Gdy wygra się już tę pierwszą walkę, wówczas 
adrenalina pomaga w wygrywaniu kolejnych. Trudne są 
też walki finałowe, ponieważ wtedy daje o sobie znać 
zmęczenie fizyczne. 

PC: Jedna z dyscyplin na mistrzostwach świata polegała 
na przebiciu nogą desek o łącznej grubości 10 cm… 
z wyskoku. To coś niewyobrażalnego dla niewtajemni-
czonych… Jakie inne konkurencje są rozgrywane na 
zawodach w taekwon-do? 

MS: Oprócz testów siły, polegających właśnie na prze-
bijaniu określonej liczby desek różnymi technikami, są 
również techniki specjalne, np. konkurencja polegająca 
na tzw. technikach nożnych z wyskoku. Są też ponadto 
układy formalne, czyli wykonane ściśle określonego 
schematu bloków i uderzeń. Są oczywiście również wal-
ki w różnych kategoriach wagowych 

 

Rys. 12. Maciej Smoląg w zaaranżowanym specjalnie dla na-
szej gazetki starciu ze swoim trenerem – Panem Jackiem 

Wąsikiem. Warto dodać, że Pan dr hab. Jacek Wąsik jest Dy-
rektorem Instytutu Wychowania Fizycznego, Turystyki 

i Fizjoterapii w AJD w Częstochowie. Gościliśmy Go w naszej 
szkole na specjalnym pokazie w roku 2013.  

(zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

PC: Zatem wydaje się, że jednak nie wszyscy mogą tre-
nować taekwon-do… 

MS: Mimo wszystko wydaje mi się, że jest to dyscyplina 
prawie dla wszystkich. Taekwon-do to wspaniała forma 
ruchu zapewniająca możliwość aktywnego spędzania 
czasu, a aspekt sportowy dodatkowo ją urozmaica. 
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Sportowe taekwon-do obejmuje różne konkurencje, 
z których każdy może wybrać coś dla siebie! 

PC: Wiele osób nie ma ochoty trenować, a chce odnieść 
sukces, dlatego sięga po używki. Co mógłbyś im powie-
dzieć? 

MS: Według mnie używki to rzecz okropna i nie wiem, 
dlaczego młodzież po nie sięga. Jeśli ktoś naprawdę lubi 
sport, to zwyczajnie nie będzie chciał pójść na skróty i 
z używek korzystał nie będzie. Mnie nigdy nie były one 
potrzebne… Być może skłonność do korzystania 
z używek wynika z towarzystwa, w którym się obraca-
my…? 

PC: Jak godzisz naukę z taekwon-do? 

MS: Powiem szczerze, łatwo nie jest… Przykładowo, 
podczas mistrzostw świata nie było mnie w szkole 
2 tygodnie, więc sporo lekcji mi przepadło. Musiałem 
wszystko potem jakoś nadrobić, co przy życzliwym po-
dejściu nauczycieli jakoś się udało (śmiech). 

PC: Czy umiejętności związane z taekwon-do przydały 
Ci się kiedyś w codziennym życiu? Możesz nam o tym 
opowiedzieć? 

MS: Przydały się na przykład na lekcjach wychowania 
fizycznego. Jak już wspominałem, taekwon-do znacznie 
poszerza możliwości fizyczne, dzięki czemu nie mam 
problemu z wykonaniem większości ćwiczeń (śmiech). 

PC: Jak nauczyciele i koledzy odbierają Twoją pasję? 

MS: Bardzo dobrze. Po zawodach zwykle zostaję zasy-
pany pytaniami o to, jak mi poszło. Niekiedy mam także 
okazję udzielić wywiadu (śmiech). Takie dowody życzli-
wości dają mi dużą satysfakcję, ale nie uważam się za 
gwiazdę. Dlatego jest mi bardzo milo, że zechciałeś 
przeprowadzić ze mną wywiad. 

PC: Mnie także jest miło! A czy koledzy się Ciebie boją? 

MS: Nie, raczej nie. Mam dobre stosunki z kolegami 
i koleżankami. 

PC: Trudno się dziwić (śmiech). Czy planujesz związać 
swoje przyszłe losy z taekwon-do? 

MS: Ciężko byłoby utrzymać się jedynie z taekwon-do. 
Wydaje mi się jednak, że gdy w przyszłości podejmę już 
pracę zawodową, to dodatkowo chciałbym zostać trene-
rem… 

PC: Kim zatem chciałbyś zostać w przyszłości? 

MS: W przyszłości chciałbym zostać architektem, więc 
aktualnie uczęszczam na lekcje rysunku. 

PC: Kiedy w najbliższym czasie będziemy mogli Cię 
dopingować? Jakie masz najbliższe plany sportowe? 

MS: Najprawdopodobniej wystartuję w Grand Prix 
Polski. Będzie trochę ciężko, gdyż właśnie zmieniam 
kategorię i będę startował już w grupie… seniorów. 
Oczywiście proszę o doping! Przede wszystkim jednak 
muszę aktualnie skupić się na maturze, której zdawanie 
czeka mnie już za kilka miesięcy… 

PC: Serdecznie dziękuję Ci za ciekawą rozmowę! Będę 
z zainteresowaniem śledził rozwój Twojej kariery, 
a tymczasem przekazuję pozdrowienia od Czytelników 
Looknij! 

MS: Bardzo dziękuję i także Czytelników Looknij po-
zdrawiam! 

W następnym numerze opublikujemy bardzo ciekawy 
wywiad z Panem Dominikiem Barłożkiem- trenerem 
sztuk walki: krav-maga i capoeiria oraz założycielem 
częstochowskiej grupy Krav-Maga. Wywiad ten prze-
prowadziła nasza redakcyjna koleżanka - Julia Perduta. 

WYWIAD Z MISTRZEM „KRĘCENIA” W 3D! 

dniu 28 sierpnia 2017 roku miałem okazję uczestniczyć w widowiskowej imprezie plenerowej 

w Międzybrodziu Żywieckim, którą były pokazy lotnicze na lotnisku usytuowanym u podnóża Góry 

Żar. Moją szczególną uwagę przykuł występ Pana Konrada Migdałka, który zaprezentował swoje niesa-

mowite umiejętności w pilotażu spalinowym modelem samolotu. Pan Konrad wykonał większość 

z typowych figur akrobacji lotniczej, takich jak beczka, kobra, korkociąg, lot nurkowy, opadanie liściem, 

pętla, przewrót, spirala, ślizg na ogon, świeca, wywrót, zawrót czy zwrot bojowy. Zademonstrował ponad-

to nowatorskie figury, które z pewnością nieczęsto spotyka się w akrobacji lotniczej. Figurą taką był np. 

zawis na śmigle, czyli unoszenie samolotu w locie pionowym na stałej wysokości kilkunastu centymetrów 

nad ziemią… Moim skromnym zdaniem występ Pana Konrada Migdałka powinien zamykać pokazy. Dla-

czego? Dlatego, że po nim nic już nie zrobiło na mnie równie dużego wrażenia… Pan Konrad zgodził się 

poświęcić mi trochę czasu i wyjawić w bardzo interesującym wywiadzie kilka tajników swego oryginalne-

go hobby. Zapraszam więc do przeczytania tego wywiadu. Patryk Cpałka 

Patryk Cpałka (PC): Czy mógłby Pan coś o sobie 
opowiedzieć? 

Konrad Migdałek (KM): Nazywam się Konrad Mig-
dałek, pochodzę z Wadowic, w styczniu skończę 21 lat. 
W chwili obecnej studiuję w Krakowie inżynierię pro-

dukcji. W wolnej chwili, oprócz akrobacji samolotowej, 
lubię pojeździć na „kolarce”. Ogólnie podoba mi się 
wszystko to, co szybkie i dostarcza dużo adrenaliny- 
sportowe samochody, drift itd. 

W 
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PC: Tym stwierdzeniem zaskarbił Pan sobie właśnie 
sympatię męskiej, a pewnie i żeńskiej, części Czytelni-
ków Looknij (śmiech). Od kiedy interesuje Pana mode-
larstwo spalinowe i od jakich modeli Pan zaczynał? 

KM: W modelarstwo wciągnął mnie sąsiad, miałem 
wtedy 14 lat. Wówczas dostałem też do ręki pierwszą 
aparaturę i symulator odwzorowujący działanie modelu. 
Fascynacja modelami spalinowymi przyszła z czasem. 
Zazwyczaj zaczyna się bowiem od „elektryków” i tak też 
było w moim przypadku. Zaczynałem więc od małych, 
piankowych modeli akrobacyjnych, tzw. halówek. Kiedy 
pilot czuje się już wystarczająco pewnie, decyduje się 
przejść na modele balsowe [PC: balsa to rodzaj materia-
łu używanego do wytwarzania modeli] lub wykonane 
np. z laminatu. Do nich zazwyczaj montuje się już silni-
ki benzynowe. 

 

Rys. 13. Pan Konrad Migdałek  
z naszym redakcyjnym kolegą Patrykiem  
(zdjęcie wykonała: Agnieszka Cpałka). 

PC: Dlaczego akurat modele spalinowe? Co mają one 
w sobie takiego wyjątkowego? 

KM: Preferuję modele spalinowe dlatego, że ich obsłu-
ga to jakby ostatni etap pilotażu. Sterowanie nimi wy-
maga bowiem od pilota największych umiejętności. Do-
tyczy to zarówno operowania gazem, gdzie reakcja jest 
zupełnie inna niż w przypadku silnika elektrycznego, jak 
i samej obsługi silnika. Poza tym na poważniejszych 
zawodach dopuszczalne są wyłącznie napędy spalinowe. 
I, co ważne, silniki te robią sporo hałasu, 
czym zdecydowanie podwyższają poziom widowiska. 
Modele spalinowe można także doposażać np. 
w instalacje do produkcji dymu… 

PC: Tak, smuga dymu ciągnąca się za samolotem dodaje 
dramaturgii… Ale w przypadku Pana występów 
w Międzybrodziu Żywieckim tego dymu nie było, bo 
i pewnie nie było potrzeby dodatkowego „podkręcania” 
emocji (śmiech). Czy Pana zdaniem pilotowanie modeli 
samolotów może być ciekawsze od sterowania np. heli-
kopterami czy też modnymi ostatnio dronami? 

KM: Akrobacja samolotowa jest jakby druga 
w kolejności pod względem poziomu trudności 
i umiejętności, które są wymagane od pilota. Zdecydo-
wanie najtrudniejszą dziedziną są śmigłowce. Polecam 
obejrzeć np. w serwisie YouTube, co wyczyniają tacy 
piloci jak choćby Alan Szabo… Po pilotowaniu śmi-
głowców oraz samolotów można umiejscowić dopiero 
pilotaż szybowców oraz dronów. Tak popularne obec-
nie kwadrokoptery [PC: drony] są zatem najbardziej 
prymitywne w sensie sterowania ze wszystkich urządzeń 
latających. O ile w trybie manualnym pilot musi „coś” 
umieć, to w trybach stabilizacji, w których pracuje więk-
szość tego typu maszyn, nie są wymagane praktycznie 
żadne umiejętności. Może dlatego stało się to tak popu-
larne... 

PC: Gdy miałem okazję obserwować Pana pokaz 
w minione wakacje odniosłem wrażenie, że prezento-
wany przez Pana program jest bardziej widowiskowy niż 
akrobacje prawdziwym samolotem… 

KM: Dokładam wszelkich starań, aby tego typu pokazy, 
jak np. na Górze Żar, były możliwie najbardziej widowi-
skowe i podobały się publiczności. Program też jest tak 
dobierany, aby pokazać np. pełną prędkość modelu 
w przelotach czy inne elementy, na które podczas za-
wodów po prostu nie ma czasu, choć są one dość efek-
towne. Nie mniej jednak ilu widzów, tyle opinii na ten 
temat… To, co dla jednych widowiskowe, dla drugich 
jest tylko namiastką prawdziwego lotnictwa… Osobiście 
uważam, że zarówno akrobacja modelem, jak 
i prawdziwym samolotem, mogą być równie efektowne. 

PC: Jak często Pan trenuje, by tak doskonale pilotować 
i nie wyjść z wprawy? 

KM: Początkowo poświęcałem mnóstwo czasu na tre-
ningi, czyli około 8 godzin dziennie na symulatorze. Po 
tym, gdy kupiłem pierwszy model, ograniczyłem się do 
2-3 godzin na symulatorze i starałem się wykonywać jak 
najwięcej lotów na żywo. To dzięki nim zdobywa się 
zdecydowanie największe doświadczenie. W chwili 
obecnej trenuję już tylko ok. pół godziny tygodniowo na 
symulatorze, a w sezonie dodatkowo dochodzą wyjazdy 
na lotnisko. Zwykle trenuję w weekendy, wykonując 
kilka-kilkanaście lotów na mniejszym modelu 
z napędem elektrycznym. Na nim „wprowadzam 
w życie” nowe figury. 

PC: Czy Pana zdaniem umiejętność pilotażu modeli 
może przydać się np. w zawodzie pilota? 

KM: Myślę, że jak najbardziej. Mimo, że latanie praw-
dziwym samolotem to coś zupełnie innego, to umiejęt-
ność pilotażu modeli na pewno nie zaszkodziłaby 
w trakcie szkoleń na prawdziwego pilota. Wręcz prze-
ciwnie! To hobby, jak mało które, uczy nas determinacji 
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i konsekwencji w dążeniu do celu. A to, tak naprawdę, 
przydaje się w każdej dziedzinie życia… 

PC: Z których figur, które potrafi wykonać Pan swoim 
modelem, jest Pan dumny najbardziej? 

KM: Każda pojedyncza figura wymaga wiele praktyki na 
symulatorze, a później wdrożenia w locie na żywo. Figu-
ry prezentowane podczas moich pokazów to już te wy-
brane, najbardziej efektowne, na które zazwyczaj po-
święciłem najwięcej czasu. Z nich zatem jestem chyba 
najbardziej zadowolony. W szczególności wtedy, gdy 
uda się je wykonać bezbłędnie niezależnie od warunków 
pogodowych, np. przy dużym wietrze. 

PC: Jakie są Pana plany zawodowe? Czy chciałby Pan je 
związać z modelarstwem, może z lotnictwem? 

KM: Lotnictwo raczej odpada. Chciałbym już raczej 
wykorzystać to, czego się do tej pory nauczyłem i nie 
zaczynać od podstaw. Jeśli miałbym w pracy wykorzy-
stywać swoje hobby, choć nie traktuję tego jako warun-
ku koniecznego, to myślałem np. o filmowaniu 
z powietrza. Na rynku jest coraz więcej firm oferujących 
tego typu usługi m.in. z racji tego, iż takie ujęcia są teraz 
szeroko stosowane w różnego rodzaju filmach, materia-
łach promocyjnych oraz reklamach. Przypuszczam też, 
że tego typu umiejętności są również cenne w wojsku 
oraz policji. 

PC: Faktycznie, tego typu umiejętności wydają się cenne 
w różnych dziedzinach. Jednak trening wymaga odpo-
wiedniego terenu. Gdzie zatem Pan trenuje? 

KM: Trenuję na klubowym lotnisku w Kętach koło 
Oświęcimia. Jest to trawiasty pas startowy w środku pól 
uprawnych, pozwalający na bezpieczne lądowanie nawet 
przy bocznym wietrze. Sporadycznie w zimie organizu-
jemy razem z resztą ekipy wypady na halę sportową, 
kiedy to warunki nie pozwalają już na treningi na ze-
wnątrz. 

PC: Pozostają także symulatory. Czy te, wykorzystywa-
ne przez Pana, są wystarczająco realistyczne? 

KM: Tak, jak najbardziej. Jak już wcześniej wspomnia-
łem, zaczynałem właśnie od symulatora i uważam, że 
jest to najlepsze rozwiązanie. Pozwala mocno ograni-
czyć koszty eksploatacji przy pierwszych modelach 
i przede wszystkim przyspieszyć fazę uczenia. Fizyka 
lotu jest odwzorowana w około 80., 90. procentach. 
Odbywa się to w ten sposób, iż do komputera za po-
mocą specjalnego interfejsu podpinamy prawdziwą apa-
raturę, czyli tę, którą sterujemy modelem 
w rzeczywistości. W programie możemy ustawić np. 
zmienne warunki atmosferyczne i szereg innych para-
metrów. Wiadomo, że na żywo dochodzą jeszcze stres 
i adrenalina, wynikające m.in. z ryzyka uszkodzenia sa-
molotu. 

PC: Czy Pana hobby jest drogie? 

KM: Wydaję mi się, że na pewnym poziomie każde 
hobby jest drogie. Koszt modelu waha się dość znacznie 
w zależności od firmy, rozpiętości skrzydeł i użytego 
wyposażenia. Przykładowo ten, którym latam obecnie, 
ma rozpiętość skrzydeł wynoszącą 2,2m i kosztuje 
w granicach 6. tysięcy złotych… Mimo, że nie jest to 
sprzęt z najwyższej półki! Chcąc pokazać pełne możli-
wości pilotażu trzeba zaopatrzyć się w model 
o rozpiętości 2,6 metra, wyposażony w silnik dwucylin-
drowy, którego koszt to aż kilkanaście tysięcy złotych… 
Jest to jednak samolot, który nie ogranicza już w żaden 
sposób pilota i pozwala mu na wykonywanie wszystkich 
figur akrobacji powietrznej. Wynika to z wielu czynni-
ków, m.in. większej masy, która powoduje większą bez-
władność w różnego rodzaju manewrach, lub chociażby 
zdecydowanie lepszego stosunku ciągu silnika do masy 
modelu. 

PC: Czy bierze Pan udział w zawodach? 

KM: Sytuacja z zawodami w Polsce jest dość kiepska… 
Nie są organizowane żadne oficjalne Mistrzostwa Polski 
w akrobacji 3D. Jedynie w Nowym Targu, podczas dość 
dużego pikniku, na który zjeżdżają się ludzie z całej 
Polski, mamy konkurencję lotów freestyle. Jednak więk-
szość organizowanych zawodów to akrobacja klasyczna, 
czyli F3A oraz F3M, gdzie 2/3 to akrobacja klasyczna, 
a 1/3 to freestyle (akrobacja 3D). Zatem chcąc zdobyć 
coś w tym, w czym się specjalizuję, trzeba startować za 
granicą… To oczywiście wiąże się z dużymi kosztami, 
nie tylko wyjazdu, lecz również sprzętu, który powinien 
być na odpowiednim poziomie, by w ogóle myśleć 
o rywalizacji z innymi… Dlatego w tej chwili koncentru-
ję się głównie na imprezach modelarskich, czy też even-
tach związanych z lotnictwem, ale organizowanych 
w Polsce. Najbliższe plany na przyszłość to Mistrzostwa 
Europy w Czechach. Wiele jednak zależy od innych 
osób, choćby ewentualnych sponsorów. Osobiście jest 
mi przykro, że na listach startowych mamy ludzi z całej 
Europy, głównie z Austrii, Niemiec, Włoch, Francji, 
lecz niestety ani jednego polskiego nazwiska… 

PC: W tym miejscu przekazuję gorący apel do Naszych 
Czytelników. Gdyby ktoś z Państwa mógł i chciał 
wspomóc działania Pana Konrada Migdałka, proszę 
o wiadomość. Przekażę ją wówczas Panu Konradowi. 
Szkoda byłoby nie wykorzystać niesamowitych umiejęt-
ności i talentu Pana Konrada w kształtowaniu pozytyw-
nego wizerunku naszej ojczyzny poza jej granicami! 

Czy byłby Pan w stanie krótko opowiedzieć, w jaki spo-
sób steruje się taką maszyną? 

KM: Stery w samolocie napędzane są przez serwome-
chanizmy, czyli w uproszczeniu małe silniki elektryczne 
z odpowiednimi przekładniami. Przybliżając parametry 
tych urządzeń dodam dla przykładu, że w modelu klasy 
2,2m serwonapędy posiadają tytanowe przekładnie, ma-
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ją masę zaledwie 60g i mogą one „przenieść” 24kg na 
1cm dźwigni! Wychodzą z nich trójżyłowe przewody 
i trafiają zazwyczaj do określonych sterowników zasila-
nia, a następnie do odbiornika, który odbiera sygnały 
z aparatury pracującej na paśmie 2,4GHz. Oczywiście to 
bardzo uproszczony opis, gdyż po drodze znajduje się 
szereg modułów i wyłączników spełniających różne 
ważne funkcje. Aparatura sterująca natomiast składa się 
z dwóch dwuosiowych joysticków, które sterują prze-
pustnicą, sterem kierunku, wysokości oraz lotkami. Apa-
ratura ta posiada ponadto dedykowane oprogramowa-
nie, pozwalające na ustawienie wszystkich żądanych 
parametrów. Dodatkowo mamy jeszcze trymery 
i różnego rodzaju przełączniki, które można dowolnie 
programować, np. w celu włączenia instalacji do pro-
dukcji dymu, wyłączenia zapłonu silnika itp. 

 

Rys. 14. Samolot pilotowany przez Pana Konrada 
w widowiskowej figurze akrobacji 3d – tzw. „zawisie na śmi-

gle” (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). Zamieszczony na 
rysunku QR kod przechowuje informację o lokalizacji autor-
skiego filmu z pokazów (jego autorem jest Patryk). Sposób 

postępowania z QR kodami został opisany pod Rys. 34. 

PC: No i wyjaśniło się, dlaczego należy zacząć od prób 
na symulatorze (śmiech). Jakie parametry mają silniki 
użyte przez Pana w modelach? Czy są one np. jakoś 
udoskonalone? 

KM: Są to dwusuwowe silniki benzynowe, dość podob-
ne do montowanych w piłach spalinowych. Różnica jest 
taka, że te lotnicze mają 2-3-krotnie większą moc. Przy-
kładowo, silnik do modelu akrobacyjnego 2,2m ma od 
50 do 60cm3 i ok. 6KM. Do modelu 2,6m montowane 
są już silniki dwucylindrowe o pojemności 120cm3 
i mocy ok. 12KM. Czasami stosuje się też różnego ro-
dzaju udoskonalenia, jak np. dyfuzor do gaźnika czy 
tłumik „pitts” zamiast fabrycznej „puszki”. Silniki tego 
typu pracują zazwyczaj na mieszance benzyny wysoko-
oktanowej posiadającej od 98. do 100. oktanów. 

PC: Czy silniki serwisuje Pan osobiście, czy też korzysta 
raczej z pomocy mechaników? 

KM: Drobne naprawy czy serwis elektroniki wykonuję 
raczej sam, lecz jeśli chodzi o regulację silnika, to za-

zwyczaj korzystam z pomocy bardziej doświadczonych 
w tej dziedzinie kolegów. Wynika to m.in. z faktu, iż 
balansując na granicy możliwości użytego sprzętu sta-
wiam na doskonale wyregulowany silnik, by w pełni 
wykorzystywać jego moc np. w trakcie wykonywania 
niebezpiecznych manewrów tuż nad ziemią. 

PC: Czy zdarzył się Panu kiedyś wypadek pilotowanym 
modelem? 

KM: Niestety tak… Powiedziałbym, że nie da się tego 
uniknąć, szczególnie wykonując akrobacje… Czasami 
też model uderza w ziemię nie z winy pilota. To boli 
najbardziej… Gdy np. w niektórych manewrach model 
unosi się kilka centymetrów nad ziemią, nawet najmniej-
sza awaria czy podmuch wiatru mogą spowodować 
uszkodzenia… 

PC: Czy w Polsce jest wiele osób, które zajmują się mo-
delami spalinowymi? Czy są one jakoś zrzeszone? 

KM: Tak, mamy w Polsce dość liczną grupę modelarzy. 
Jedni zrzeszeni są formalnie w ramach aeroklubów 
i zazwyczaj są to ludzie, którzy startują w różnego ro-
dzaju zawodach. Są też osoby działające nieformalnie, 
które latają dla relaksu, zwykle po pracy lub w wolne 
dni. 

PC: Co mógłby Pan doradzić tym, którzy chcieliby roz-
począć swoją przygodę z modelarstwem spalinowym? 

KM: Przede wszystkim proponuję przejść kolejno przez 
wszystkie etapy. Czyli zacząć od symulatora, później 
poćwiczyć na szybowcach czy motoszybowcach, na-
stępnie na mniejszych modelach akrobacyjnych 
z napędem elektrycznym, a dopiero na samym końcu 
skoncentrować się na modelach spalinowych. 
W zależności od liczby godzin spędzonych na lataniu, 
czy też indywidualnych predyspozycji typu dobry re-
fleks, które też odgrywają dużą rolę, można dosyć 
sprawnie dojść do tego ostatniego etapu latania, 
w którym korzysta się właśnie ze spalinowych samolo-
tów akrobacyjnych 3d. 

PC: Gdzie można zaopatrzyć się w model podobny do 
tego, z którego Pan korzysta? 

KM: Modele takie można zakupić w Polsce, choć spro-
wadzane są zazwyczaj na zamówienie. Można także 
próbować je nabyć u naszych południowych sąsiadów, 
gdzie często dostępne są one „od ręki”. 

PC: Czy ma Pan jeszcze inne zainteresowania oprócz 
modelarstwa? 

KM: Raczej skupiam się głównie na akrobacji samolo-
towej, lecz w wolnej chwili interesuję się również spor-
tem oraz informatyką. 

PC: Czy jest w internecie miejsce, w którym można 
byłoby śledzić rozwój Pana kariery? 

https://youtu.be/ZveyTi-sXlw
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KM: Zawsze staram się na swoim koncie w serwisie 
Facebook umieszczać aktualne zdjęcia oraz filmy 
z pokazów. 

PC: Zatem pozostaje zaprosić naszych Czytelników do 
odwiedzenia Pana konta w tym serwisie oraz obejrzenia 
przygotowanego przez mnie filmu z pokazu 
w Międzybrodziu Żywieckim, który jest dostępny na 
kanale „Gazetka Looknij” w serwisie YouTube [PC: 
https://youtu.be/ZveyTi-sXlw]. W internecie można także 
odnaleźć inne filmy z Pana pokazów [PC: 
https://youtu.be/IEUXh_e-aas]. Tymczasem bardzo ser-
decznie dziękuję za rozmowę i życzę Panu niesłabnącej 
satysfakcji z uprawiania trudnej i oryginalnej, ale bardzo 
widowiskowej, odmiany modelarstwa! 

KM: Ja także dziękuję i pozdrawiam Czytelników Lo-
oknij! 

 W następnym numerze opublikujemy bardzo cieka-
wy wywiad z Panem drem hab. inż. Łukaszem La-
skowskim, który zajmuje się mikromodelarstwem 
i zdobył w tej dziedzinie tytuł wicemistrza świata. Wy-
wiad ten przeprowadził Patryk Cpałka. 

 Wiadomość z ostatniej chwili jest taka, że obszerne 
fragmenty zaprezentowanego w tym artykule wywiadu 
zostały (z polecenia Pana Konrada Migdałka i za zgodą 
Patryka Cpałki) opublikowane w serwisie internetowym 
Wadowice24.pl pod następującym adresem: 
https://www.wadowice24.pl/nowe/sport/8258-zawodowo-
pilotuje-mini-samoloty-o-swojej-pasji-opowiada-konrad-z-
wadowic.html. 

KKĄCIK PRZYRODNICZOĄCIK PRZYRODNICZO--TURYSTYCZNYTURYSTYCZNY  
Ten dział poświęcony jest szeroko rozumianej przyrodzie i turystyce. Wy także prześlijcie nam swoje pro-

pozycje artykułów, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

DOCEŃ ATRAKCJE ŚLĄSKA POŁUDNIOWEGO! 

bieżącym numerze prezentuję kolejny artykuł promujący wspaniałe atrakcje województwa śląskie-

go. Przypominam, że w poprzednich numerach opisałem atrakcje położone na północny zachód 

oraz północny wschód od Częstochowy. Chciałbym dodać, że we wszystkich wskazanych w tym artykule 

miejscach miałem okazję być i wszystkie je gorąco do zwiedzenia polecam! Tekst artykułu powstał we 

współpracy z redakcyjną koleżanką Liwią Wrześniak. Patryk Cpałka 

Zabytkowa Kopalnia Srebra w Tarnowskich Gó-
rach. Zwiedzanie kopalni tej trwa około 90. minut 
i obejmuje ono przejście jedyną w Polsce, podziemną, 
kopalnianą trasą turystyczną (Rys. 15). Podziemne kory-
tarze położone są 40m pod powierzchnią ziemi, a ich 
łączna długość jest imponująca, bo wynosi aż 1740 me-
trów, z których 270 pokonuje się płynąc łodziami. Do-
datkową atrakcją, umiejscowioną w bezpośrednim są-
siedztwie kopalni, jest Skansen Maszyn Parowych (Rys. 
16). Bardzo mi się on podobał, ponieważ na każdą 
z maszyn można sobie wejść, z czego skwapliwie korzy-
stałem… Warto dodać, że wyjątkowość kopalni została 
doceniona wpisaniem jej w roku 2017. na listę świato-
wego dziedzictwa UNESCO! 

 

Rys. 15. Zabytkowa Kopalnia Srebra w Tarnowskich Górach 
jest miejscem bardzo klimatycznym i zwyczajnie ciekawym 

(zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

 

Rys. 16. Skansen Maszyn Parowych jest nie lada gratką dla 
miłośników starej kolei (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

Sztolnia Czarnego Pstrąga w Tarnowskich Górach. 
W tej najdłuższej w rejonie Tarnowskich Gór sztolni 
odwadniającej udostępniony został do zwiedzania 600-
metrowy jej fragment (Rys. 17). Wody ze sztolni ucho-
dzą do rzeki Dramy, a następnie do Odry i Bałtyku. 
Zwiedzanie sztolni rozpoczyna się od zejścia krętymi 
schodami do podziemnej przystani. Kilkadziesiąt me-
trów pod ziemią turyści wsiadają do łodzi i przy klima-
tycznym świetle lamp przepływają wspomniany odcinek 
600. metrów. Jest to najdłuższy w Polsce odcinek pod-
ziemny pokonywany łodziami! Jego przepłynięcie pozo-
stawia niezapomniane wrażenia! Warto dodać, że sztol-

W 

https://youtu.be/ZveyTi-sXlw
https://youtu.be/IEUXh_e-aas
https://www.wadowice24.pl/nowe/sport/8258-zawodowo-pilotuje-mini-samoloty-o-swojej-pasji-opowiada-konrad-z-wadowic.html
https://www.wadowice24.pl/nowe/sport/8258-zawodowo-pilotuje-mini-samoloty-o-swojej-pasji-opowiada-konrad-z-wadowic.html
https://www.wadowice24.pl/nowe/sport/8258-zawodowo-pilotuje-mini-samoloty-o-swojej-pasji-opowiada-konrad-z-wadowic.html
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nia jest jedną z atrakcji „Szlaku Zabytków Techniki Woje-
wództwa Śląskiego”. Została ona uznana rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Pomnikiem Histo-
rii, którym od strony formalnej może być jedynie zaby-
tek o szczególnym znaczeniu dla kultury naszego kraju! 

 

Rys. 17. Spływ łodzią w Sztolni Czarnego Pstrąga 
w Tarnowskich Górach pozostawia niesamowite wrażenia na 

zwiedzających (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

Muzeum Historii Komputerów i Informatyki 
w Katowicach. Jest to wymarzone miejsce dla miłośni-
ków komputerów (Rys. 18)! Zwiedzając je można cof-
nąć się w czasie o ponad 40 lat. W informatyce to całe 
wieki… Muzeum w liczbach robi wrażenie: posiada ono 
ponad 3900 eksponatów, a jego zwiedzanie 
z przewodnikiem trwa aż 2 godziny! Warto podkreślić, 
że na wciąż działających komputerach zainstalowane są 
m.in. gry z odpowiadających im czasów, zatem 
w podróż sentymentalną można wybrać się np. tatą lub 
dziadkiem, którzy z pewnością nudzić się nie będą… 

 

Rys. 18. Muzeum Historii Komputerów i Informatyki 
w Katowicach jest wspaniałą atrakcją dla pasjonatów infor-

matyki (zdjęcie pochodzi ze strony: 
http://www.muzeumkomputerow.edu.pl/). 

Muzeum Produkcji Zapałek w Częstochowie. Mu-
zeum zapałek jest w Europie unikatowe, ponieważ 
wszystkie znajdujące się w nim maszyny są… sprawne, 
choć pochodzą one z początków wieku XX. (Rys. 19). 
Działały one jeszcze do niedawna w Częstochowskich 

Zakładach Przemysłu Zapałczanego, które dopiero 
kilka lat temu przekształcono w muzeum. Obiekt ten 
także znajduje się na „Szlaku Zabytków Techniki Woje-
wództwa Śląskiego”. Przyznam, że przechadzka po hali 
produkcyjnej z tak archaicznym wyposażeniem pozo-
stawia niezapomniane wrażenia! 

 

Rys. 19. Muzeum Produkcji Zapałek w Częstochowie jest 
miejscem, w którym dawno zatrzymał się czas  

(zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

Śląskie Wesołe Miasteczko. Jest to najstarszy 
w Polsce lunapark (Rys. 20), który znajduje się na tere-
nie Parku Śląskiego w sąsiedztwie przepięknego ogrodu 
zoologicznego. Ogród ten także warto zwiedzić, trudno 
uporać się jednak z odwiedzeniem obu miejsc w trakcie 
jednego dnia…! To, że rozważany lunapark jest najstar-
szy nie oznacza, że nie jest nowoczesny! Przykładowo 
wiosną roku 2017. zmodyfikował on swoją formułę 
działania, zmieniając się w park tematyczny „Legendia - 
Śląskie Wesołe Miasteczko”. Jego przesłaniem jest już nie 
tylko dobra zabawa, ale również promowanie wspania-
łych legend, baśni i opowiadań! Osoby planujące zwie-
dzić to wspaniałe miejsce nie powinny przeoczyć Lech 
Coastera – największej w Europie Środkowo–
Wschodniej tego typu atrakcji, która została otwarta 
dopiero w dniu 1 lipca 2017 roku. Niektóre jego para-
metry są imponujące: wysokość 40m, prędkość 95km/h, 
długość toru 908m, czas przejazdu 104sekundy! 

 

Rys. 20. Śląskie Wesołe Miasteczko to miejsce z tradycjami, 
które systematycznie ewaluuje i podlega nieustannej moder-

nizacji (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

http://www.muzeumkomputerow.edu.pl/
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Zabytkowa Kopalnia Węgla Kamiennego Guido. 
W kopalni tej (Rys. 21) dla zwiedzających udostępniono 
świetnie zachowane poziomy wydobywcze na głęboko-
ściach: 170 i 320 metrów. Na poziom 170. metrów 
można dotrzeć dzięki autentycznej szoli (kopalnianej 
windzie). Jego miejscem kluczowym jest oryginalna ka-
plica świętej Barbary. Z kolei największymi atrakcjami 
na poziomie 320. metrów są m.in. pokazy pracy solid-
nych maszyn górniczych i przejazd elektryczną kolejką 
podwieszaną. To jednak tylko kilka z wielu udostępnio-
nych w kopalni atrakcji. Dla nich wszystkich zdecydo-
wanie warto ją zwiedzić! 

 

Rys. 21. Zwiedzanie Zabytkowej Kopalni Węgla Kamiennego 
Guido w ciekawy sposób uświadamia, jak ciężka jest praca 

górników (zdjęcie pochodzi ze strony: 
http://www.polskaniezwykla.pl/). 

 

Rys. 22. Województwo śląskie z racji przebogatej historii obfi-
tuje w różnego rodzaju atrakcje, także te mniej popularne. 

Taką atrakcją jest np. bunkier Wędrowiec  
(zdjęcie wykonała: Agnieszka Cpałka). 

Okolice Żywca. Wspominam o tym miejscu, gdyż mia-
łem okazję spędzić tam trochę czasu w trakcie ubiegło-
rocznych wakacji i… było wspaniale! Z atrakcji tego 
rejonu jednym tchem mógłbym wymienić np. zwiedza-
nie Żywca (zamków, rynku, schronu, browaru), Wisły, 
Szczyrku, Międzybrodzia Żywieckiego (w tym Góry 
Żar) oraz tzw. Westerplatte Południa, na które składają 
się bunkry Waligóra, Wędrowiec (Rys. 22), Wąwóz 
i Wyrwidąb. O wspaniałych atrakcjach tego rejonu bę-
dzie zapewne w jednym z kolejnych numerów. Podob-
nie zresztą, jak o niezapomnianych atrakcjach Jury Kra-
kowsko-Częstochowskiej, które fascynują mnie nie-
zmiennie! 

KKĄCIKĄCIK  ZZ  LILIJKĄLILIJKĄ  WW  TLETLE  
Ten dział zawiera aktualne informacje o działaniach 29. Gromady Zuchowej „Mirowskie Chochliki” oraz 

20. Częstochowskiej Drużyny Harcerskiej „Mirowskie Sokoły”, działających w naszej szkole! Wy także 

prześlijcie nam swoje propozycje artykułów, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

POWOŁANIE TO NIE PARADOWANIE! 

eśli komuś wydaje się, że harcerska końcówka roku to było już tylko przekazywanie Betlejemskiego 

Światełka Pokoju, kadrowe spotkania opłatkowe czy też inne imprezy o charakterze reprezentatyw-

nym, to grubo się myli! Patryk Cpałka 

 

Rys. 23. Zaangażowanie 20. CDH Mirowskie Sokoły w akcję 
‘Zostań św. Mikołajem dla dzieci z hospicjum’ zostało wy-

różnione symbolicznym podziękowaniem. Zamieszczony na 
rysunku QR kod przechowuje odnośnik do strony interneto-

wej z opisem bieżącej aktywności drużyny. 

W dniu 21 grudnia 2017 roku 20. Częstochowska Dru-
żyna Harcerska „Mirowskie Sokoły” wraz z Drużynową 
Dorotą Turemką zakończyła na terenie naszej szkoły 
dwie ważne akcje, zgodne z prawdziwe harcerskim po-
wołaniem- pomagać! Pierwszą była akcja „Zostań św. 
Mikołajem dla dzieci z hospicjum”. Drugą zaś akcją było 
zbieranie nakrętek, które zostały przekazane do Schro-
niska dla Bezdomnych Zwierząt w Częstochowie. Do-
chód uzyskany z ich sprzedaży zostanie przez schroni-
sko przeznaczony na pomoc nieszczęsnym zwierzakom. 

 Harcerki i harcerze wraz ze swoją drużynową – Pa-
nią Dorotą Turemką – serdecznie dziękują uczennicom 
i uczniom szkoły za niezwykle poważne potraktowanie 
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obu akcji. Dzięki takim inicjatywom świąteczny żal, wy-
nikający z niezaznania ciepła bijącego od rodzinnych 
ognisk, jest dla nieszczęśliwych dzieci i opuszczonych 
zwierząt odrobinę (być może) mniej dotkliwy… 

 

Rys. 24. Akcja ‘Zostań św. Mikołajem dla dzieci z hospicjum’, 
koordynowana w naszej Szkole przez 20. CDH Mirowskie 

Sokoły, zakończyła się sukcesem (zdjęcie pochodzi ze strony: 
http://mirowskiesokoly.ugu.pl/). 

 Aby podanym aktualnościom dotyczącym harcer-
skiej aktywności ująć trochę wzniosłości dodać warto, 

że w dniu 2 grudnia Pani Dorota zainicjowała mikołaj-
kowy wyjazd do JumpCity w Katowicach, który był 
bardzo, bardzo udany (więcej informacji na stronie: 
http://mirowskiesokoly.ugu.pl/2017/12/02/wycieczka-do-
jumpcity-w-katowicach/). Złośliwi twierdzą, że był on do-
brą okazją, by nieco popodskakiwać swej Drużynowej! 

 

Rys. 25. Akcję zbierania nakrętek dla Schroniska dla Bez-
domnych Zwierząt w Częstochowie, koordynowana w naszej 
Szkole przez 20. CDH Mirowskie Sokoły, także uznać można 

za udaną (zdjęcie pochodzi ze strony: 
http://mirowskiesokoly.ugu.pl/). 

KKĄCIK ĄCIK HISTORII AKTYWNEJHISTORII AKTYWNEJ  
Ten dział poświęcony jest szeroko rozumianej historii- nowym odkryciom, faktom, legendom… Wy także 

prześlijcie nam swoje propozycje artykułów, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

MKNĄC NA SANKACH POMNIJ KACPRA! 

en artykuł rozpoczyna prezentację cyklu fascynujących legend związanych z województwem śląskim. 

W każdym artykule, poza legendą, przedstawione zostanie krótkie tło historyczne oraz wykaz wyko-

rzystanej literatury. Dzisiaj przedstawiona zostanie legenda o Kacprze Karlińskim. Warto o niej pamiętać 

choćby mknąc na swych sankach ze wzgórz zamku w Olsztynie nieopodal Częstochowy. Zapraszam do 

przeczytania! Patryk Cpałka 

Tło polityczne. W roku 1586., po śmierci polskiego 
króla Stefana Batorego, arcyksiążę austriacki Maksymi-
lian III. Habsburg pretendował do tronu polskiego. 
Ponieważ dysponował on poparciem: szlachty litew-
skiej, biskupów oraz wpływowego rodu Zborowskich, 
to podczas wolnej elekcji w sierpniu roku 1587. stał się 
głównym rywalem królewicza szwedzkiego Zygmunta 
Wazy. W dniu 19 sierpnia 1587 roku Stanisław Karn-
kowski, ówczesny prymas Polski, ogłosił jednak królem 
Polski… Zygmunta Wazę. Decyzja ta wywołała duże 
poruszenie w obozie prohabsburskim, który nie opusz-
czał elekcyjnego pola. Doszło do sytuacji, że w dniu 
22 sierpnia 1587 roku stronnik opozycjonistów Jakub 
Woroniecki, ówczesny biskup kijowski, ogłosił, że kró-
lem Polski jest jednak… Maksymilian Habsburg. 
W świetle takiego rozwoju wydarzeń Maksymilian po-
stanowił natychmiast wyruszyć do Rzeczpospolitej, aby 
triumfalnie wjechać do Krakowa. Plany te pokrzyżował 
mu hetman wielki koronny Jan Zamoyski, stronnik 

Zygmunta Wazy. W dniu 24 listopada roku 1587 doszło 
do zbrojnego starcia, w wyniku którego Habsburg i jego 
oddziały zmuszone były do wycofania się na Górny 
Śląsk. Podczas odwrotu bezceremonialnie łupiły one 
położone na swej drodze wsie i jeszcze do końca roku 
1587. poruszały się wzdłuż granicy Rzeczpospolitej oraz 
w okolicach sąsiadującego z Częstochową Wielunia. 
W tym też czasie dotarły do zamku w Olsztynie pod 
Częstochową, którego ówczesnym starostą był Kacper 
Karliński… 

Legenda. Kacper Karliński słynął ze swej dzielności 
i odwagi. Miał on siedmiu synów, z których aż sześciu 
poległo w trakcie licznych wojen prowadzonych za pa-
nowania Stefana Batorego. Przy życiu pozostał zatem 
jeden, który był w wieku niemowlęcym, więc przybywał 
pod opieką niańki w dziedzicznej wsi Kacpra – Karlinie. 

Gdy wojska Maksymiliana trafiły pod zamek 
w Olszynie, przystąpiły do jego oblężenia. Pierwszy 

T 
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szturm się jednak nie udał i najeźdźcy wyprawili do Kar-
lińskiego posła z żądaniem poddania twierdzy. Spotkali 
się wówczas z grzeczną, lecz stanowczą odmową. Wtedy 
doszło do wydarzeń w swej naturze potwornych… 
Otóż rozpoczęto nowy szturm, ale na czele atakujących 
wojsk poprowadzono… niańkę z maleńkim synkiem 
Kacpra na ręku. Habsburg najwyraźniej dowiedział się 
o miejscu ich przebywania i postanowił w niegodziwy 
sposób wykorzystać wiedzę tę do realizacji swoich ce-
lów. Oczywiście obsługujący zamkowe armaty puszka-
rze bez trudu poznali jedyne dziecko Kacpra, co kom-
pletnie sparaliżowało ich działania i nastąpiła długa 
chwila wahania… W jej trakcie nieprzyjacielskie wojska 
niebezpiecznie zbliżyły się pod zamkowe mury by za 
chwilę, będąc poza zasięgiem ostrzału, mury te zdobyć! 
Gdy tylko Kacper Karliński zorientował się 
w przyczynach bierności zszokowanych puszkarzy, 
podbiegł do pierwszego z nich, wyrwał mu z ręki zapa-
lony lont i przytknął do panewki… Działo huknęło… 
Gdy towarzyszący wystrzałowi dym się rozproszył, 
obrońcy ujrzeli martwe dziecię i jego niańkę… Zoba-
czyli także uciekające wojska Maksymiliana, który, ro-
zumiejąc determinację broniącej się, zamkowej ekipy, 
nakazał odwrót i wyruszył w dalszą drogę… 

 

Rys. 26. Zamek w Olszynie powstał z rozbudowy istniejącej 
od drugiej połowy wieku XIII. strażnicy. Dokonał tego 
w wieku XIV. Kazimierz Wielki. Niestety, zamek został 

zniszczony w trakcie potopu szwedzkiego w październiku 
roku 1655.. Dzisiaj pozostałości po nim pełnią bardziej sym-

patyczną funkcję… (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

Literatura. W przygotowaniu artykułu wykorzystano 
następujące teksty źródłowe: 

[1] https://pl.wikipedia.org/wiki/Maksymilian_III_Habsburg. 

[2] Julian Zinkow, Podania i legendy szlaku jurajskiego: od Wielunia po Ogrodzie-
niec, Pilicę. Wydawnictwo COIT, Częstochowa, 1986. 

SUTA UCZTA DLA PASJONATÓW ARCHEOLOGII! 

iniony rok 2017. był wspaniały pod względem obfitości różnego rodzaju spektakularnych odkryć 

archeologicznych! W artykule tym oraz artykule w numerze następnym (tekst z konieczności musia-

łem podzielić na dwie części) skoncentruję się na odkryciach, które dotyczą Polski. Później nawiążę do 

pozostałych. Treść artykułu powstała na bazie pojawiających się w prasie wzmianek, które pieczołowicie 

gromadziłem w roku 2017.. Zapraszam więc do przeczytania! Patryk Cpałka 

Gdy tylko mam okazję, sięgam po czasopismo Odkryw-
ca. Jest to wspaniała pozycja dla tych, którzy pasjonują 
się historią, eksploracją nieznanych lub zapomnianych 
miejsc oraz odkryciami archeologicznymi. W tym arty-
kule skoncentruję się jednak na najbardziej spektakular-
nych odkryciach archeologicznych poczynionych 
w roku 2017. na terenie Polski, o których swego czasu 
wiele się mówiło. Są to m.in. odkrycia następujące: 
 Odkryto pierwotny zamek w Łańcucie. Odkrycia 

dokonano na wzgórzu plebańskim w Łańcucie, 
gdzie wg przekazów stał pierwotny zamek uważany 
za konstrukcję drewnianą. Odkrycie udowodniło 
jednak, że fundamenty obiektu z pewnością były 
murowane. Znaleziono przy tym wiele skorup i kafli. 
Historia budowli jest bardzo ciekawa. Była ona sie-
dzibą rodu Pileckich- właścicieli Łańcuta. W roku 
1586. od Anny Pileckiej kupił ją Stanisław Stadnicki, 
zwany Diabłem Łańcuckim, i wykorzystywał jako 
punkt wypadowy do łupienia sąsiadów. Zamek zo-
stał w końcu spalony w roku 1608. przez Łukasza 
Opalińskiego, przez co popadł w ruinę 
i zapomnienie [1]. 

 Odkryto na remontowanym odcinku ulicy Basz-
towej w Krakowie tajemniczy ceglany mur z XV. 
wieku. Jego górna część znajdowała około pół me-
tra poniżej obecnego poziomu drogi. Niedaleko mu-
ru, w tym samym wykopie, archeolodzy natknęli się 
także na pozostałości dawnego targowiska (także 
z XV. wieku). Odnaleziono m.in. fragmenty belek 
dawnych zabudowań, ceramikę, fragmenty kości 
zwierzęcych, kafle renesansowe oraz kilka monet. 
Targowisko widniało w historycznej dokumentacji, 
mur zaś nie. Przypuszcza się, że może mieć on jakiś 
związek z Barbakanem… Wojewódzki konserwator 
zabytków postanowił, że mur zostanie zasypany pia-
skiem, dzięki czemu zachowa się dla przyszłych po-
koleń [2]. 

 Odkryto najstarsze na ziemiach polskich forty-
fikacje kamienne w małopolskich Maszkowi-
cach na Górze Zyndrama. Budowla przypomina 
obiekty budowane w basenie Morza Śródziemnego 
za panowania w Babilonie Hammurabiego (tego od 
zasady oko za oko). Warto dodać, że już w latach 
1959-1975 „po sąsiedzku” odkryto dobrze zacho-
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wane pozostałości osady, ale była ona zamieszkiwa-
na między rokiem ok. 1000. a 50. p.n.e.. Budowla 
odkryta w sierpniu jest zatem od niej starsza 
o ponad pół tysiąca lat! Powstała bowiem około ro-
ku 1750. p.n.e., około roku 1650. p.n.e. strawił ją 
pożar, a około roku 1550. p.n.e. przestała istnieć… 
Dopiero właśnie około roku 1000. p.n.e. jej pozo-
stałości zostały wykorzystane do budowy osady od-
krytej w wieku XX. [3,4]. 

 

Rys. 27. Wielu odkryć dokonuje się przypadkiem, wielu do-
konują także osoby przypadkowe. Należy jednak pamiętać 
zarówno o właściwych pozwoleniach na rozpoczęcie prac 
poszukiwawczych, jak i przepisach określających sposób 

postępowania ze znaleziskami (źródło rysunku: [9]). Szcze-
gólnym rodzajem odkryć są niewybuchy i niewypały. W przy-
padku ich znalezienia należy natychmiast powiadomić policję 
i absolutnie nie należy ich dotykać! Warto bowiem pamiętać, 
że materiały wybuchowe są odporne na działanie warunków 
atmosferycznych, przez co zachowują one swe bojowe wła-
ściwości przez bardzo wiele lat. Szerzej zajmiemy się tym 

tematem w jednym z kolejnych numerów. 

 Odkryto fragment przypuszczalnie 800-letniej 
głowy w pozostałościach budynku, który spło-
nął w wieku XIV. w obrębie działki na placu 
Nowy Targ 9 we Wrocławiu. Głowę wykonano 
z piaskowca i przedstawia ona smukłą twarz broda-
tego mężczyzny z dobrze widocznymi rysami. Sta-
nowi ona fragment figury romańskiej, którą przy-
puszczalnie w wieku XII. wykonano dla któregoś 
z kościołów i być może przedstawia ona Jezusa [5]. 

 Odkryto w Lubuskiem 170 sztuk pochodzącej 
z epoki brązu biżuterii, którą wykonano z brązu 
i bursztynu. Przedmioty te przeleżały zatem 
w ziemi ponad 3 tysiące lat, a ich odkrycia dokonało 
dwóch mieszkańców powiatu sulęcińskiego. Jest ono 
unikatowe, ponieważ znalezione przedmioty stano-
wią przypuszczalnie składowe pojedynczego naszyj-
nika [6]. Tak kompletnego naszyjnika z tego okresu 
nie udało się wcześniej odnaleźć! 

 Odkrycie w Bytomiu fundamentów nieistnieją-
cej już synagogi, która zniszczona została 
w roku 1938., ale nie było wcześniej formalnych 
dowodów na jej istnienie. Wzniesiono ją w stylu 
mauretańskim w roku 1869. przy dzisiejszym placu 

Grunwaldzkim i została spalona podczas nocy 
kryształowej, a następnie zburzona. Warto przypo-
mnieć, że noc kryształowa stanowiła element planu 
„oczyszczenia” narodu niemieckiego z Żydów, a jej 
nazwa ma związek z tym, że ulice miast zostały 
wówczas zasypane odłamkami szkła i kryształów ze 
zniszczonych żydowskich mieszkań 
oraz sklepów [7]. 

 Odkrycie pozostałości kamiennego bruku 
i fundamentów zabudowań gospodarczych na-
leżących do drewniano-ziemnej warowni krzy-
żackiej w Starogrodzie. Są to ślady najstarszego 
osadnictwa krzyżackiego i odkryto je w trakcie wy-
kopalisk na tamtejszym zamku. Wśród znalezionych 
zabytków są kafle piecowe, militaria, pojedyncze de-
tale architektoniczne, fragmenty naczyń ceramicz-
nych i monety z wieku XIII.. Z monet tych na uwa-
gę szczególną zasługuje moneta datowana na rok 
1248., zatem jedna z najstarszych monet krzyżackich 
odnalezionych na terenie ziemi chełmińskiej [8]. 

 Odkrycie na budowie drogi S6 (nieopodal drogi 
nr 162) szkieletów należących do 6. żołnierzy 
pruskich (Rys. 27). Znaleziono przy nich m.in. 
mundurowe guziki, elementy pasów oraz… kule, 
którymi zostali trafieni tuż przed śmiercią… Przy-
puszcza się, że polegli oni w roku 1807. w czasie bi-
twy o Kołobrzeg. Wówczas to armia pruska starła 
się z wojskami Napoleona [9]. 

Mam nadzieję, że opisane odkrycia zadziałały na Waszą 
wyobraźnię i uświadomiły, że przed archeologami stoi 
jeszcze wiele fascynujących wyzwań! Pozostaje zaprosić 
do przeczytania kolejnego numeru gazetki, w którym, 
jak wspomniałem we wstępie, opisane zostaną pozosta-
łe, ważniejsze odkrycia poczynione w roku 2017. na 
terenie naszego kraju. 

Literatura. W przygotowaniu artykułu wykorzystano 
następujące teksty źródłowe: 
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Ekologia w stylu często! Kącik ekologii stosowanej 
 

Looknij nr 2 2017/2018 19 
 

KKĄCIK EKOLOGII STOSOWĄCIK EKOLOGII STOSOWANEJANEJ  
Ten dział poświęcony jest szeroko rozumianej ekologii. Wy także prześlijcie nam swoje propozycje artyku-

łów, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

PIERWSZE UDANE STARCIA Z POLSKIM SMOGIEM! 

numerze Looknij 4 2016/2017 przeprowadziliśmy interesujący wywiad na temat smogu z Panią 

Doktor Magdaleną Laskowską, zatrudnioną w Instytucie Fizyki Jądrowej im. Henryka Niewodni-

czańskiego Polskiej Akademii Nauk w Krakowie. Wywiad ten uzmysłowił, że problem smogu jest bardzo 

poważny i nie można go bagatelizować! W dodatku z wywiadu tego wynikało, że wiele zależy od naszego 

indywidualnego podejścia do tej ważnej sprawy. Było to w kwietniu minionego roku, zatem jeszcze wtedy 

nie wiedzieliśmy, że zostaną przygotowane i wdrożone stosowne regulacje prawne w rozważanym tema-

cie. A takowe powstały i dotyczą one w sposób szczególny naszego województwa! Patryk Cpałka 

Otóż Ministerstwo Rozwoju przygotowało projekt, 
zgodnie z którym od lipca roku 2018. w Polsce będą 
mogły być sprzedawane wyłącznie piece o najlepszych 
standardach emisyjnych (tj. ekologiczne klasy 5.). 
W piecach tych będzie można palić ekogroszkiem, pelle-
tem, biomasą oraz węglem najwyższej jakości. Jeśli zaś 
ktoś korzysta ze starego pieca, będzie zobowiązany usta-
lić, czy spełnia on stosowne wymogi. Jeśli nie, dopusz-
czalna będzie jego przeróbka wykonana przez certyfi-
kowanego specjalistę. W przypadku, gdyby okazało się, 
że posiadany piec nie kwalifikuje się do modernizacji, 
wówczas można zainteresować się nakreślanymi przez 
poszczególne gminy zasadami przyznawania dopłat. 
Takowe istnieją! Przykładowo, mieszkańcy Częstocho-
wy otrzymali zapewnienie od Pana Prezydenta Krzysz-
tofa Matyjaszczyka, że miasto nie odmówi w tej kwestii 
pomocy żadnemu mieszkańcowi, który zwróci się 
o dotację! Warto także dodać, że posiadacze kominków, 
pieców typu koza lub pieców ceramicznych nie podlega-
ją nowym przepisom, zatem można palić w nich węglem 
niższej jakości lub drewnem. Oczywiście wszystkich 
obowiązuje wspólna zasada: bezwzględnie zakazane jest 
spalanie mokrego drewna, śmieci, plastików 
i chemikaliów! 

 Teraz informacja szczególnie ważna dla mieszkań-
ców naszego województwa. Otóż od 1 września 2017 
roku w województwie śląskim obowiązuje zakaz palenia 
drewnem wilgotnym, biomasą stałą o wilgotności 
w stanie roboczym przekraczającej 20%, węglem bru-
natnym oraz mułem i flotokoncentratem (flotem) wę-
glowym. Warto wiedzieć, że muł to końcowy odpad 
z procesu wydobycia węgla, zaś flot jest węglem 
o parametrach zbliżonych do węgli grubszych, ale 
o granulacji cukru pudru… Ich spalanie, ze względu na 

bardzo wysoką zawartość drobnego popiołu (nawet do 
50%!) i wysoką dawkę metali ciężkich, jest dla zdrowia 
szczególnie szkodliwe… 

 

Rys. 28. Najwyższy czas, by sobie uświadomić, że „częstowa-
nie” domowników oraz swoich bliższych i dalszych sąsiadów 
rakotwórczym dymem, towarzyszącym spalaniu w piecu opon 
i innych dziwnych substancji, to oznaka braku kultury osobi-
stej! Być może jest to nawet próba nieumyślnego zabójstwa, 

lub nawet akt terroru! Nie można tłumaczyć się w takim 
przypadku nieświadomością powodowania zagrożenia lub źle 

pojmowaną oszczędnością! – tak pisaliśmy w numerze 
4 2016/2017 i… nadal tak uważamy! (autor zdjęcia: Patryk 
Cpałka). Zamieszczony na rysunku QR kod przechowuje 

informację o lokalizacji pliku z wydaniem 4 2016/2017. 

 Trzeba mieć świadomość, że paląc w piecu niedo-
zwolonymi substancjami narażeni jesteśmy na mandat 
w kwocie do 500. zł. Straż miejska ma przy tym prawo 
wejścia na teren posesji, nawet bez zgody właściciela. 
Przesłanką ku temu może być m.in. „podejrzany” kolor 
lub zapach dymu wydobywającego się z komina… 

 W jednym z kolejnych numerów zaprezentuję arty-
kuł, w którym dokonam przeglądu ważnych wydarzeń 
dotyczących problemu smogu, które miały miejsce 
w roku 2017.. Stosowną bibliografię w tym temacie 
gromadziłem sumiennie przez cały, miniony rok! 

EKOLOGIA W STYLU CZĘSTO! 

minionym roku 2017. wiele działo się w Częstochowie w ważnym temacie ekologii. Zachęcam do 

przeczytania mojego krótkiego podsumowania. Patryk Cpałka 

W 

W 

http://looknij.eu5.net/2017/04/25/wydanie-04-20162017/
http://looknij.eu5.net/2017/04/25/wydanie-04-20162017/
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Ważne dla naszego miasta kwestie, kształtujące „ekowi-
zerunek” Częstochowy w roku 2017., można podsu-
mować następująco: 
 Wprowadzono w Częstochowie i reszcie woje-

wództwie zaostrzone przepisy antysmogowe. 
Szerzej zostało to opisane w artykule „Pierwsze, udane 
starcia z polskim smogiem!”. 

 

Rys. 29. Zalety rzeki Warty zaczynają być dostrzegane. Oby 
przysłużyło się to chronieniu jej bezcennych walorów  

(autor zdjęcia: Patryk Cpałka). 

 Poniesiono konsekwencje ustawy „lex Szysz-
ko”. Znowelizowana ustawa o ochronie przyrody 
umożliwiła wycinkę drzew na działkach prywatnych, 
nie związaną z prowadzeniem działalności gospo-
darczej. W praktyce chętnie korzystano z tego 
w celu uatrakcyjnienia terenów przewidzianych na 
sprzedaż… W Częstochowie przeprowadzono także 
kilka akcji, znanych pod wiele mówiącą nazwą „rzeź 
drzew”… Ścięto w szczególności drzewa 
w sąsiedztwie ulic: Niepodległości, Michałowskiego, 
Brzozowej, Okulickiego, Warszawskiej, Kiedrzyń-
skiej (za tę akcję Miejski Zarząd Dróg i Transportu 
„uhonorowany” został niechlubną „złotą siekie-
rą”…), Gajowej i Jagiellońskiej. W konsekwencji ta-
kiego stanu rzeczy aktywowały się w mieście także te 
osoby, które rozumieją duże znaczenie drzew 
w przestrzeni miejskiej. Dzięki temu posadzono wie-
le nowych sadzonek, m.in. w sąsiedztwie ulic: Jana 

Pawła II, Wilsona, placu Trzech Krzyży, Wyzwole-
nia, Bohaterów Monte Cassino… 

 Uhonorowano sposób sprawowania gospodarki 
wodnej. Częstochowa została bowiem nagrodzona 
w ogólnopolskim konkursie Eco-Miasto za system 
oczyszczania ścieków i zachęcanie do picia wody 
z kranu. Konkurs organizują Ambasada Francji 
i warszawskie Centrum UNEP, a ocenie podlega 
efektywność miast w różnych kategoriach. 
W ostatniej edycji konkursu wzięły udział aż 63 
miejscowości, którym przyznano łącznie 12 nagród 
i 16 wyróżnień. Warto dodać także, że nienależnie 
od wymienionego konkursu, Przedsiębiorstwo Wo-
dociągów i Kanalizacji z Częstochowy utrzymało się 
w Krajowym rejestrze organizacji zaewidencjono-
wanych w systemie ekozarządzania i audytu EMAS. 

 Poprawiono sytuację zwierząt żyjących 
w Częstochowie. Przygotowano m.in. drugi wybieg 
dla psów „Psistanek Wrzosowiak” na skrzyżowaniu 
alei Wojska Polskiego z ulicą Rakowską. Zażegnano 
także prawne problemy związane ze sterylizacją ko-
tów żyjących na wolności. Uchwalono bowiem no-
wy program opieki nad bezdomnymi zwierzętami, 
który zakłada wykonywanie zabiegów sterylizacji za 
miejskie pieniądze. 

 Zadbano o lepszą ekspozycję walorów często-
chowskiego odcinka rzeki Warty. W rozpoczętej 
na ten temat dyskusji nawiązywano m.in. do ekologii 
(Warta jako ekosystem z różnymi gatunkami roślin 
i zwierząt), komunikacji (Warta jako nośnik tramwa-
jów wodnych), rekreacji (Warta jako miejsce lokacji 
plaż) i turystyki (Warta jako miejsce organizacji 
spływów kajakowych). 

 Zadbano o czystość wybranych elementów 
przyrody nieożywionej. Na podkreślenie zasługuje 
akcja pod hasłem „czyszczenie skał”. Jest ona od 
roku 2014. prowadzona regularnie i skutkuje przy-
wracaniem wyglądu naturalnego skał (wymazywa-
niem z nich pozbawionych dobrego smaku boho-
mazów) położonych m.in. nad malowniczymi zako-
lami rzeki Warty w „naszym” (w sensie dzielnicy, 
w której wydawana jest gazetka) Mirowie! 

KKĄCIK ĄCIK EKSPLORACJIEKSPLORACJI  INFORMATYKIINFORMATYKI  
Ten dział poświęcony jest szeroko rozumianej informatyce. Wy także prześlijcie nam swoje propozycje 

artykułów, abyśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

PEREŁKI Z SIECI WYŁUSKANE 

artykułach opublikowanych w poprzednich numerach gazetki Looknij koncentrowałem się na pro-

mowaniu aplikacji związanych z ekologią i turystyką. Przyszedł zatem czas na pokazanie czegoś 

innego! W dzisiejszym artykule zaprezentuję kilka oryginalnych systemów internetowych, które mogą 

przydać się w najróżniejszych okolicznościach. Patryk Cpałka 

W 
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Systemy internetowe o bardzo interesujących możliwo-
ściach, które polecam Czytelnikom w dzisiejszym arty-
kule, są następujące: 
 Serwis http://www.komputerswiat.pl/. Obfituje on 

w najnowsze wieści z zakresu informatyki, teleko-
munikacji i elektroniki. Istotne jest także to, że (pra-
wie) każdego dnia ogłaszane są w tym serwisie pro-
mocje dla jego czytelników, pozwalające pobierać 
i instalować za darmo oprogramowanie sprzedawane 
w trybie normalnym nawet za kilkaset złotych. 

 Serwis https://pixabay.com/. Zawiera on kolekcję 
różnego rodzaju plików graficznych typu zdjęcia, 
ilustracje, grafika wektorowa, filmy wideo itd. Pliki 
te udostępniane są na licencji Creative Commons 
CC0. Oznacza to, że znajdują się one w tzw. dome-
nie publicznej i można je zmieniać oraz rozpo-
wszechniać, nawet w celu komercyjnym, bez pytania 
kogokolwiek o zgodę! 

 

Rys. 30. Przykładowy wynik działania aplikacji 
http://www.rymy.eu/rymy (autor grafiki: Patryk Cpałka). 

 Serwis http://www.rymy.eu/rymy. Podpowiada on ry-
my do wskazanego słowa, dzięki czemu może być 
nieocenionym narzędziem dla miłośników poezji. 
Przykładowy sposób działania tej oryginalnej aplika-
cji pokazano na Rys. 30. 

 

Rys. 31. Przykładowy wynik działania modułu Algebra (znaj-
dującego rozwiązanie układu równań) aplikacji 

https://www.wolframalpha.com/ (autor grafiki: Patryk Cpałka). 

 System https://www.wolframalpha.com/. Jest on prze-
znaczony dla miłośników nauk ścisłych. Przykłado-
wo pod adresem 
https://www.wolframalpha.com/input/?i=x%2By%3D10,
+x-y%3D4&lk=3 można znaleźć narzędzie do roz-
wiązywania układów równań, z którymi aktualnie 
zmagamy się na matematyce w drugiej klasie gimna-
zjum… Narzędzie to ma jednak znacznie większe 
możliwości, z których część niestety nie jest darmo-

wa. Przykładowy sposób działania tego narzędzia 
pokazano na Rys. 31. 

 

Rys. 32. Przykładowy wygląd aplikacji projektowanej dla 
systemu Android w http://ai2.appinventor.mit.edu  

(autor grafiki: Patryk Cpałka). 

 System http://ai2.appinventor.mit.edu (wymaga zalo-
gowania się na konto Google). App Inventor to 
opensource’owe narzędzie (zatem użytkownicy mają 
m.in. prawo do legalnego i darmowego jego uru-
chamiania) (Rys. 32, 33), które przyda się wszystkim 
osobom chcącym tworzyć aplikacje (w tym gry) na 
urządzenia mobilne z systemem operacyjnym An-
droid. Łączy ono w sobie możliwości zintegrowa-
nych środowisk programistycznych (ang. integrated 
development environment, IDE) i prostotę języka Scratch 
(wizualnego języka programowania zaprojektowane-
go przez Mitchela Resnicka- pomysłodawcę zaba-
wek Lego Mindstorms). 

 

Rys. 33. Przykładowy algorytm aplikacji projektowanej dla 
systemu Android w http://ai2.appinventor.mit.edu  

(autor grafiki: Patryk Cpałka). 

 Aby nie zanudzić Czytelników, poprzestanę na po-
danych propozycjach. Życzę udanego z nimi ekspery-
mentowania! W następnym numerze zaproponuję kilka 
opensource’owych narzędzi desktopowych (przezna-
czonych do instalacji i uruchamiania w systemie opera-
cyjnym). 

http://www.komputerswiat.pl/
https://pixabay.com/
http://www.rymy.eu/rymy
http://www.rymy.eu/rymy
https://www.wolframalpha.com/
https://www.wolframalpha.com/
https://www.wolframalpha.com/input/?i=x%2By%3D10,+x-y%3D4&lk=3
https://www.wolframalpha.com/input/?i=x%2By%3D10,+x-y%3D4&lk=3
http://ai2.appinventor.mit.edu/
http://ai2.appinventor.mit.edu/
http://ai2.appinventor.mit.edu/
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KKĄCIK ĄCIK NAPAWANIA SIĘ SUKCESNAPAWANIA SIĘ SUKCESAMIAMI  
Ten dział zawiera informacje o sukcesach uczniów i nauczycieli naszej szkoły. Jeśli wiecie o sukcesie, 

o którym Waszym zadaniem powinniśmy napisać, powiadomcie nas o tym! 

SUKCES W KRAJOZNAWSTWIE! 

radością informujemy, że nasz redakcyjny kolega Patryk Cpałka zdobył III. miejsce w VIII. Powiato-

wym Konkursie Krajoznawczym dla Uczniów Klas VII. Szkół Podstawowych i Gimnazjów „Dorobek 

kulturalny, naukowy i gospodarczy krajów niemieckojęzycznych - wybitni Niemcy, Austriacy i Szwajcarzy”, 

którego tematem wiodącym był „Przemysł motoryzacyjny. Dawniej i dziś.”. Redakcja 

 

Rys. 34. Slajd wchodzący w skład nagrodzonej prezentacji. 
Aby obejrzeć całość prezentacji w formie filmu można posłu-

żyć się dołączonym do rysunku QR kodem  
(pełny adres filmu został podany w tekście). Aby odczytać 

QR kod (QR to w angielskim Quick Response, czyli szybka 
odpowiedź) należy: zainstalować w swoim smartfonie lub 

tablecie aplikację pozwalającą na obsługę QR kodów, uru-
chomić zainstalowaną aplikację i zeskanować aparatem foto-
graficznym swojego urządzenia podany kod. Wówczas z kodu 
tego odczytana zostanie informacja o adresie w sieci internet, 
pod którym dostępny jest film. Takie podejście przydaje się 
szczególnie w sytuacji, gdy adres w sieci internet jest długi. 

Celem konkursu było pogłębienie wiedzy o wybitnych 
postaciach z życia kulturalnego, politycznego, gospodar-
czego współczesnych Niemiec, Austrii, Szwajcarii oraz 
mobilizowanie młodzieży do poszerzania wiadomości 

o krajach europejskich. Opiekę merytoryczną nad przy-
gotowaną pracą sprawowała Pani mgr Sylwia Ułamek. 

 W jury konkursu zasiedli: mgr Małgorzata Czech, 
nauczycielka języka niemieckiego w Szkole Podstawowej 
nr 11 w Częstochowie, mgr Artur Pilarz, nauczyciel 
informatyki w Szkole Podstawowej nr 11 
w Częstochowie, mgr Jadwiga Idzikowska-Labocha, 
doradca metodyczny Samorządowego Ośrodka Dosko-
nalenia w Częstochowie, mgr Dorota Ficek, wykładow-
ca w Wyższej Szkole Lingwistycznej w Częstochowie 
oraz mgr Beata Kobyłkiewicz, Prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Nauczycieli Języka Niemieckiego Oddział 
w Częstochowie i nauczycielka języka niemieckiego 
w Technicznych Zakładach Naukowych. Patronat ho-
norowy nad konkursem objęło również Towarzystwo 
Polsko-Niemieckie w Częstochowie. 

 Zapraszamy do zapoznania się z filmem wygenero-
wanym na podstawie przedłożonej na konkurs prezen-
tacji. Jest on dostępny pod tym adresem: 
https://drive.google.com/file/d/0B2z-hfkj6rRZSUZ3UHF 
VUVpZZXc/view. Osoby, które po jego obejrzeniu 
zastanawiają się, jak wyglądały prezentacje nagrodzone 
lepiej spieszymy poinformować, że dostępu do prezen-
tacji tych nie ma i nie było… 

 Serdecznie dziękujemy Pani Sylwii Ułamek i koledze 
Patrykowi za znakomite reprezentowanie naszej szkoły 
oraz gratulujemy sukcesu! 

WYSTAWKA SUKCESÓW NIEDAWNYCH! 

czniowie naszej szkoły udzielali się w ostatnim czasie w wielu różnych konkursach. Ich występy moż-

na uznać za bardzo zadowalające! W tym artykule zaprezentowany zostanie krótki przegląd uzyska-

nych nagród i wyróżnień. Redakcja 

Do sukcesów uczniów i opiekujących się nimi nauczy-
cieli naszej szkoły, oprócz opisanego wcześniej sukcesu 
w powiatowym konkursie krajoznawczym, zaliczyć 
można: 

 Sukces Marty Zapłaty. Zdobyła ona wyróżnienie 
w IX. Powiatowym Konkursie Logopedycznym 
„Chcę mówić pięknie”. Organizatorem konkursu była 
Szkoła Podstawowa nr 49 w Częstochowie, 
a opiekunem uczennicy była Pani mgr Agniesz-
ka Łakomska. 

Z 

U 

https://drive.google.com/file/d/0B2z-hfkj6rRZSUZ3UHFVUVpZZXc/view
https://drive.google.com/file/d/0B2z-hfkj6rRZSUZ3UHFVUVpZZXc/view
https://drive.google.com/file/d/0B2z-hfkj6rRZSUZ3UHFVUVpZZXc/view
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 Sukces Dominiki Aleksandrowicz i Kacpra Pałasza. 
Dominika wygrała Międzyszkolny Konkurs dla klas 
IV. „Jesień figurami geometrycznymi malowana”, zaś Kuba 
zdobył w nim wyróżnienie. Organizatorem konkur-
su była Szkoła Podstawowa nr 53 z Oddziałami In-
tegracyjnymi w Częstochowie, a opiekunem uczniów 
była Pani mgr Agnieszka Dziarmaga-Działyńska. 

 Sukces szkolonej drużyny rugby. Wygrała ona 
pierwszą kolejkę Częstochowskiej Ligi Rugby! Opie-
kunem drużyny jest Pani mgr Anna Błaszczyk. 

Wszystkim laureatom oraz ich opiekunom bardzo ser-
decznie gratulujemy! 

 

Rys. 35. Poważne zaangażowanie się w działalność konkur-
sową uczy samodzielności i kształtuje charakter, lecz tylko 

niekiedy daje radość wygranej…  
(źródło grafiki: https://pixabay.com/). 

KKĄCIK ĄCIK NASZEGO POSTRZEGANIANASZEGO POSTRZEGANIA  
Ten dział zawiera opinie i recenzje nadesłane przez naszych Czytelników. Wy także prześlijcie nam swoje 

propozycje, byśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

KSIĄŻKA PONAD WSZYSTKO CIEKAWA! 

yślę, że część z Was słyszała kiedyś o filmie „Ponad wszystko”, który zebrał niezbyt pochlebne re-

cenzje. Niezrażona tym postanowiłam sięgnąć po książkę Nicoli Yoon… Aleksandra Bawor 

 

Rys. 36. „(…)Życie może skręcić w dowolnej chwili w jednym 
z tysięcy kierunków. Być może istnieją wersje życia obejmu-

jące wszystkie twoje wybory i wszystko to, co odrzucasz.(…)” 
– cytat z książki (źródło grafiki: http://www.empik.com/). 

Maddy jest uczulona dosłownie na wszystko. Nigdy nie 
opuszcza więc domu, a jedynymi osobami, które widuje, 
są jej mama i pielęgniarka. Ale pewnego dnia musi zmie-
rzyć się ona ze światem zewnętrznym i wtedy spotyka 

Olly’ego. Czy wówczas podejmie największe ryzyko 
w swoim życiu? 

 Z wątkiem choroby w książce nie spotykam się po 
raz pierwszy. Było o tym choćby w książce „Gwiazd 
naszych wina”, której recenzję przedstawiłam 
w poprzednim numerze gazetki. Tutaj jednak… No cóż, 
końcówka po prostu mocno mnie zaskoczyła, choć 
można było ją przewidzieć… (nie chodzi tu o śmierć…- 

koniec „spojlera”). 

 Historia mimo wszystko jest „lekka”, przyjemna, 
a równocześnie dotyka bardzo trudnych tematów. Jest 
ona idealna dla ludzi, którzy nie lubią długich rozdzia-
łów z iście „sienkiewiczowskimi” opisami, 
a humorystyczne nazewnictwo tych rozdziałów i rysunki 
wolą oni od nadmiaru tekstu… Postacie są przy tym 
urocze, od razu dają się polubić, co też jest ogromnym 
plusem. Mimo, że główne bohaterki często bywają, deli-
katnie mówiąc, irytujące… Maddie jest jednak przemiłą 
„kluseczką”, za co m.in. będę ją dozgonnie kochać! 
I mam nadzieję, że Wy również ją pokochacie! 

SKĄPIEC NA DESKACH! 

dniu 30 listopada razem ze swoją klasą byłam w Klubie „Politechnik” na przedstawieniu pt. „Ską-

piec”. Ta klasyczna inscenizacja komedii Moliera (Jeana Baptiste’a Poquelin’a), grana przez dzie-

sięciu aktorów niemal wszystkich scen krakowskich, była realizacją Teatru „Norma”. Emilia Szkurłat 

Rozważane przedstawienie kostiumowe, pełne zabaw-
nych sytuacji, na długo pozostaje w pamięci widza, tak-
że mojej. Spektakl wyreżyserował Jerzy Hojda. Wśród 

aktorów mogliśmy zobaczyć między innymi Grzegorza 
Jurasa, Macieja Zawadzkiego i Urszulę Sadowińską. 

 Na rozpoczęcie spektaklu, ze względu na awarię 
samochodu, którym jechali aktorzy, musieliśmy trochę 
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poczekać, ale było warto! „Skąpiec” opowiada (jak sam 
tytuł wskazuje) o Harpagonie- człowieku ogarniętym 
chorobliwą manią posiadania majątku za wszelką cenę. 
Jednak historia nie toczy się tylko wokół niego. Zawiera 
także wątki miłosne - jego syna Kleanta do pięknej Ma-
rianny i córki Elizy do przystojnego zarządcy Walerego. 
Życie rodzinne nagle się komplikuje, gdy... Harpagon 
chce ożenić się z młodziutką Marianną, ukochaną Kle-
anta. Ojciec i syn nie mogą dojść do porozumienia, 
a związek Elizy z Walerym musi pozostać przez pewien 
czas w tajemnicy. Główną rolę gra także szkatułka 
z pieniędzmi, którą Harpagon miłuje ponad wszystko 
i w obawie przed złodziejami ukrywa… 

 Uśmiech na twarzach widzów wywołał również 
biorący udział w przedstawieniu piesek! Gra aktorska, 
muzyka i oświetlenie, pomysłowa scenografia - wszyst-
ko dopięte było na ostatni guzik. Warto także zauważyć, 
że aktorzy nie korzystali z mikrofonów, było więc w tej 
kwestii jak w prawdziwym teatrze! 

 Ze spektaklu wyszłam bardzo zadowolona. Gorąco 
polecam to przedstawienie. 

 

Rys. 37. „(…)Gdy chodzi o pochlebstwo, najmędrsi ludzie 
posiadają istne skarby naiwności; nie ma nic tak bezczelnego 
ani niedorzecznego, czego by nie połknęli, skoro się należycie 

rzecz zaprawi pochwałami. (…)” – jakże aktualny cytat 
z cieszącej się niesłabnącą popularnością komedii Moliera 

(źródło grafiki: https://pixabay.com). 

DUCHOWE ZWIERZĄT ŻYCIE… 

onieważ bardzo lubię wszystkie bez wyjątku zwierzęta, widząc na wystawie książkę pt. „Duchowe 

życie zwierząt” Petera Wohllebena nie mogłem jej nie kupić! Tym bardziej dlatego, że słyszałem 

o niej wiele pochlebnych opinii. Po jej zakupie czytanie rozpocząłem już w autobusie i... nie mogłem 

przestać. Wszystkie inne zajęcia musiały zatem poczekać, nawet sen… Patryk Cpałka 

 
Rys. 38. „(…)Dziś już wiadomo, że osiągnięcia umysłowe 
kruków i innych gatunków żyjących społecznie dorównują 

możliwościom naczelnych, a częściowo nawet je przewyższa-
ją. To kolejny dowód na to, że nauka w razie wątpliwości 
wysuwa zbyt ostrożne argumenty, gdy chodzi o zdolność 

odczuwania przez zwierzęta, i odmawia im wielu zdolności 
umysłowych, póki nie pojawi się jednoznaczny dowód, że jest 

wręcz przeciwnie.(…)” – cytat z książki  
(źródło grafiki: http://www.empik.com/). 

Książka napisana została bardzo przystępnym językiem 
przez osobę, która jest strażnikiem leśnym, 
a jednocześnie popularyzatorem nauki. Opowiada ona 
o obserwacjach zwierząt, przy tym przytacza wiele fak-
tów nawiązujących do najświeższych badań naukowych. 

Bohaterami książki są przeróżne zwierzęta: psy, konie, 
ptaki, dziki, wiewiórki, jeże, ryby, a nawet… kleszcze. 
Po jej przeczytaniu spojrzenie na zwierzęta nie będzie 
już nigdy takie samo… 

 Aby nie być gołosłownym przytoczę kilka przykła-
dów. Otóż zwierzęta odczuwają ból, smutek i radość. 
Niby wiadomo o tym od dawna, ale autor przedstawia 
nam tę wiedzę w sposób niezwykle sugestywny. Wiele 
gatunków zwierząt dba o swoją rodzinę, operuje odpo-
wiednikami ludzkich imion, a nawet cierpi na starczą 
demencję. Wszystko to takie ludzkie… Zwierzęta są 
indywidualistami, tak jak ludzie. Posiadają one także 
ludzkie wady, takie jak np. skłonność do kłamstwa, 
oszustwa, kradzieży… Zwierzęta dokonują adopcji 
wśród swojego gatunku, a nawet gatunków innych (np. 
bywało, że świnki były karmione i wychowywane przez 
suczki). Autor starał się w swej książce „ocieplić” nawet 
wizerunek kleszczy i sądzę, że mu się to udało… 

 Ponieważ jednymi z moich ulubionych zwierząt są 
ptaki, najbardziej spodobały mi się opowieści o nich. 
Z dużym zainteresowaniem czytałem np. o wronach 
i sójkach, które obserwuję na co dzień w moim karmni-
ku… Nie sądziłem jednak, że zwierzęta te są aż tak 
sprytne, a przytaczane na ich temat wyniki badań nau-
kowych aż tak imponujące… 

 Podsumowując, gorąco zachęcam wszystkich do 
przeczytania książki Petera Wohllebena pt. „Duchowe 
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życie zwierząt”. Książka ta napisana jest bardzo ciekawie 
i na pewno czas jej poświęcony będzie wykorzystany 
znakomicie. Tym bardziej, że wkrótce ferie… 

 W kolejnym numerze napiszę o kolejnej książce 
Petera Wohllebena, którą zakupiłem natychmiast po 
przeczytaniu „Duchowe życie zwierząt”. Jest nią „Sekretne 
życie drzew”… 

CHADZASZ NA DZIORGĘ? NIE JEDZ GUGUŁ! 

wara to terytorialna odmiana języka postrzegana także jako mowa wyodrębniona. Jest to termin 

podrzędny w stosunku do terminu „dialekt” (https://pl.wikipedia.org/wiki/Gwara). Mówiąc „gwara” 

chciałoby się dopowiedzieć „śląska”, gdyż „gwara śląska” jest jednym ze Śląska wyróżników, dobrze pod-

kreślającym bogatą historię oraz wyjątkowość tego regionu. Wielu etymologów uważa nawet, że ma się 

do czynienia nawet nie tyle z gwarą śląską, co z zestawem gwar nazywanych etnolektem śląskim. Jako 

jednak rodowity Częstochowianin chciałbym zwrócić uwagę na inną, ciekawą kwestię w temacie gwar.  

Patryk Cpałka 

Otóż w moim dotychczasowym życiu wielokrotnie spo-
tykałem się z terminami, które nijak miały się do dobrze 
ugruntowanego, polskiego słownictwa. Ba, niekiedy sam 
ich używałem! Trudno też było odnaleźć je 
w dostępnych słownikach poświęconych np. gwarom 
śląskim. Mam na myśli przykładowo terminy takie jak 
„babok” w odniesieniu do ducha, „guguła” 
w odniesieniu do niedojrzałego owocu, „dziorga” 
w odniesieniu do kradzieży owoców, „nielusość” 
w odniesieniu do złego samopoczucia, „chapcie” 
w odniesieniu do kapci, „chyrlać” w odniesieniu do 
kaszleć, „ciątać” w odniesieniu do „poruszać się bez 
celu”, „piterek” w odniesieniu do portmonetki, „pru-
ciać” w odniesieniu do szperania, „pozołdy” 
w odniesieniu do słodyczy itd.. Stosunkowo niedawno 
miałem jednak okazję zapoznać się z badaniami Pani 
Profesor Violetty Jaros, która jest pracownikiem Insty-
tutu Filologii Polskiej Akademii im. Jana Długosza 
w Częstochowie. Pani Profesor zajmuje się m.in. gwarą 
regionu częstochowskiego. Wówczas zrozumiałem, że 
czynne korzystanie z przytoczonych wcześniej termi-
nów jest zwyczajnie wykładnikiem „uczęstochowienia”. 
Nieco humorystyczne określenie „uczęstochowienie”, 
choć zaproponowane przez analogię do zwrotu 
„uczłowieczenie”, zostało użyte po to głównie, by 

i nasze poczciwe „Spójrz” mogło poszczycić się choćby 
maleńkim akcentem w etymologii:-). 

 

Rys. 39. Częstochowa kojarzona jest zwykle z miejscem reli-
gijnego kultu oraz pielgrzymkami. Dlatego też zabawna jest 
konsternacja tych, którym zada się pytanie: dobrze, ale kiedy 

ostatnio byłeś/byłaś na Jasnej Górze…? W każdym razie 
Częstochowa może być także kojarzona z teatrem, kinami, 

filharmonią, uczelniami, strefami ekonomicznymi, atrakcjami 
turystycznymi i wieloma innymi atrybutami, o których tak 

chętnie pisujemy w naszej gazetce (źródło zdjęcia: 
http://www.polskaniezwykla.pl/ - pokazuje ono częstochow-
ski radioteleskop do odbierania sygnałów radiowych z bardzo 

odległych miejsc kosmosu…). 

CZAS OBNAŻYĆ PRAWDĘ! 

ok 2017. był rokiem wielu znamiennych odkryć z zakresu astronomii! Ale czy przypadkiem nie zosta-

ły one sfingowane przez organizacje, których priorytetem jest wyłudzanie rządowych funduszy? Być 

może prawdziwe fundamenty astronomii są przed nami pieczołowicie skrywane? Dlatego na uwagę za-

sługują bardzo interesujące poglądy, które przedstawia znany amerykański autorytet z zakresu astrono-

mii - Pan raper B.o.B. Jego charyzma i naukowe obycie rozpętały prawdziwą dysputę. Jako Polacy może-

my być dumni, gdyż znaleźliśmy ambitny sposób na poparcie skrywanych dotychczas faktów, bezcere-

monialnie obnażonych przez Pana B.o.B. Zapraszam do przeczytania tego artykułu, w którym do wszyst-

kiego tego nawiążę. Patryk Cpałka 

Jak już wspominałem, rok 2017. obfitował w różne od-
krycia z zakresu astronomii. Warto wspomnieć choćby 
o tym, że: 

 Naukowcy z Europejskiego Obserwatorium Połu-
dniowego odkryli planetę K2-18b (jest to właściwie 
egzoplaneta, czyli planeta krążąca wokół gwiazdy 
innej niż Słońce) i nazwali ją „Super Ziemią” (jest 
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oddalona od Ziemi o 111 lat świetlnych) [1]. Odkry-
cie było możliwe dzięki użyciu 3,6-metrowego tele-
skopu ESO i jest ważne dlatego, że odkryta planeta 
może posiadać powierzchnię skalistą oraz atmosferę, 
podobnie jak Ziemia! 

 

Rys. 40. Teoria dotycząca płaskiego kształtu Ziemi systema-
tycznie zyskuje na popularności… Należy mieć nadzieję, że 

w przyszłości nie będzie ona poddana pod głosowanie  
(źródło grafiki: https://pixabay.com). 

 Naukowcy z Europejskiego Obserwatorium Połu-
dniowego odkryli planetę Ross 128b (jest oddalona 
od Ziemi o 11 lat świetlnych) [2]. Odkrycie było 
możliwe dzięki użyciu sprzętu HARPS (ang. High 
Accuracy Radial velocity Planet Searcher) i jest istotne dla-
tego, że na powierzchni odkrytej planety mogą pa-
nować warunki zbliżone do ziemskich (m.in. tempe-
ratura)! HARPS to bardzo dokładny „wykrywacz” 
planet spoza Układu Słonecznego, wykonujący po-
miary z prędkością do 1 m/s. 

 Naukowcy z NASA odkryli ósmą planetę planetar-
nego układu Kepler-90, która nazwana została Ke-
pler-90i [3]. Jej odkrycie możliwe było dzięki użyciu 
Kosmicznego Teleskopu Keplera i jest istotne dlate-
go, że konfiguracja układu Kepler-90 jest zbliżona 
do konfiguracji „naszego” Słonecznego Układu. 
Uważa się, że na jednej z planet układu Kepler-90 
panują warunki pozwalające na istnienie życia! 

 Naukowcy z Carnegie Institution for Science odkryli 
najstarszą i najbardziej odległą czarną dziurę, której 
wiek szacowany jest na 13,7 mld lat [4]. Odkrycie 
było możliwe dzięki użyciu spektrometru FIRE 
(ang. Folded-port InfraRed Echellette, co można tłuma-
czyć jako składany port podczerwieni Echellette) 
umieszczonego na 6,5-metrowym teleskopie Magel-
lana. Odkrycie jest ważne, ponieważ „dziura” po-
chodzi z bardzo wczesnego okresu rozwoju wszech-
świata, a ponadto dysponuje ona zaskakująco dużą 
masą w stosunku do przewidywanego czasu istnie-
nia… 

 Naukowcy zrzeszeni wokół polskiego projektu 
OGLE (ang. Optical Gravitational Lensing Experiment) 
odkryli planetę OGLE-2016-BLG-1190Lb, która 
jest umiejscowiona w odległym obszarze (ok. 22 tys. 

lat świetlnych od Ziemi) Drogi Mlecznej- Gwiazdo-
zbiorze Strzelca [5]. Swoją wielkością 13-krotnie 
przewyższa ona wielkość Jowisza! Odkrycie było 
możliwe dzięki użyciu teleskopu Spitzera. 

 Naukowcy z Uniwersytetu Warwick odkryli planetę 
NGTS-1b o rozmiarach Jowisza [5]. Jej istnienie za-
burzyło dotychczasowe spojrzenie na założenia teo-
rii formowania planet… 

 Naukowcy odkryli żywe mikroorganizmy na po-
wierzchni rosyjskiego segmentu Międzynarodowej 
Stacji Kosmicznej (ang. International Space Station, 
ISS) [6]. Uznano, że stanowią one pamiątkę po spa-
cerach odbywanych przez astronautów ISS 
w przestrzeni kosmicznej i nie stanowią one ponoć 
zagrożenia dla ludzi. Są jednak aktualnie intensywnie 
badane… 

 Niewyobrażalna i liczona w latach świetlnych odle-
głość, która dzieli Ziemię np. od nowoodkrytych planet 
oraz stojący za odkryciami tymi ogrom myśli twórczej 
mogą niektóre osoby przerastać i skłaniać dla nowego 
spojrzenia na z pozoru oczywiste fakty. Wszak pod la-
tarnią naszego poczciwego Słońca może być najciem-
niej… Bardzo oryginalną teorię lansuje w tym duchu np. 
znany amerykański autorytet z zakresu astronomii, wła-
ściwie rapu, Pan B.o.B. Uważa on, że Ziemia jest two-
rem płaskim… Pogląd ten przedstawiony został 
w znanym czasopiśmie naukowym, a właściwie to 
w serwisie Twitter (np. 
https://twitter.com/bobatl/status/691411463051804676/ph
oto/1), i rozpętał dyskusję innych intelektualistów… 
Wśród „kulosceptyków” się także polscy „badacze” 
(zapewne dla żartów), którzy zaproponowali przepro-
wadzenie doświadczalnego dowodu na potwierdzenie 
tej odkrywczej tezy! Chcą oni skonstruować superdrona 
o rozpiętości skrzydeł 35 metrów, który wzniesie się na 
wysokość 16-26 km i przedstawi niepodważalne dowo-
dy, jaki jest naprawdę kształt Ziemi (chcą udowodnić, że 
jest on oczywiście płaski!). Zbierają oni na ten cel fun-
dusze w znanym serwisie crowdfundingowym 
(https://pomagam.pl/plaskaziemia). Aktualnie 
z potrzebnych na ten 1 500 000 złotówek uzbierali aż 
780, uzyskując wsparcie 65. osób… Czy trafi się ktoś 
jeszcze, komu teoria spłaszczenia odcisnęła głębokie 
piętno tam, gdzie większość osób ma sprawnie działają-
cy narząd ośrodkowego układu nerwowego, wyposażo-
ny w zwoje o pofałdowaniu wystarczającym…? 
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Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników informacje dotyczące motoryzacji. Wy także 

prześlijcie nam swoje propozycje, byśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

MAMY REWOLUCJĘ? TAK! 

rzez długie lata zabiegano w motoryzacji o takie parametry jak: przyspieszenie pojazdu, moment ob-

rotowy silnika, zużycie paliwa, czasem czystość spalin. Ten ostatni parametr, jak można było się zo-

rientować z nagłaśnianych swego czasu w mediach afer, traktowano na świecie z dużym przymrużeniem 

oka… Wymienione parametry schodzą jednak aktualnie na dalszy plan! Jesteśmy bowiem świadkami 

prawdziwej rewolucji w motoryzacji! Nie chodzi już tylko o opracowywanie kolejnych aut elektrycznych 

(o ich niekwestionowanych zaletach pisaliśmy w numerze 4 2016/2017), ale także efektywnych syste-

mów zasilania, paliw alternatywnych, aut autonomicznych, systemów współdzielenia samochodów 

a także systemów ich niewyobrażalnie szybkiego transportu (typu Hyperloop)… Patryk Cpałka 

Od co najmniej dwóch lat śledzę najświeższe wieści 
z zakresu motoryzacji. To, co dzieje się w niej teraz, 
było do przewidzenia! Wiele osób i firm jest zaskoczo-
nych jedynie szybkością zachodzących zmian. A te nie 
dotyczą już kolejnych szczegółów technicznych- one 
dotyczą spojrzenia na fundamentalne założenia motory-
zacji! To sugeruje, że jesteśmy świadkami motoryzacyj-
nej rewolucji! Świadczą o tym kwestie następujące (do-
tyczą one głównie ostatnich tygodni roku 2017.): 
 Powstają nowe formuły ekologicznych paliw mają-

cych zastąpić benzynę oraz olej napędowy. Przykła-
dowo, od tego roku Audi będzie produkowało syn-
tetyczny olej napędowy e-diesel, do wytworzenia 
którego wykorzystywana będzie energia z elektrowni 
wodnej [5]. Z kolei Toyota w ostatnich miesiącach 
zaprezentowała napędzany wodorem pojazd „Fine-
Comfort Ride”, którym bez tankowania można przeje-
chać ponad 1000km [11]. Analogiczne rozwiązanie 
o nazwie Nexo zaprezentowała w ostatnich dniach 
firma Hyundai [23]. 

 Powstają liczne projekty elektrycznych aut osobo-
wych. Coraz więcej poważnych firm z branży moto-
ryzacyjnej angażuje się bowiem w produkcję takich 
samochodów. Są to m.in. firmy: Volkswagen, Por-
sche, Audi, Toyota, Honda, Mercedes, BMW… 
Warto przypomnieć, że te, i inne, firmy wykazywały 
w okresie pojawiania się pierwszych elektrycznych 
modeli samochodu Tesla (około roku 2015.) swoistą 
bierność. Zapewne nie do końca wierzono w tak 
szybkie upowszechnienie się „elektropodejścia” [4]. 
Duża liczba modeli samochodów elektrycznych być 
może spowoduje także obniżenie ich cen, które ak-
tualnie są wyższe od cen aut spalinowych 
o kilkadziesiąt procent… Stąd popularność hybryd. 

 

Rys. 41. Nowa Tesla Roadster osiąga prędkość 100km/h 
w czasie 1,9s. Czy jednak w kontekście innych zalet tego sa-

mochodu jego ekstremalne przyspieszenie jest aż tak istotne? 
(źródło grafiki: http://moto.pl/). 

 Powstają nie tylko elektryczne auta osobowe, ale 
także elektryczne pojazdy komunikacji miejskiej, cię-
żarowe, wojskowe i inne. Opracowano w tej kwestii 
m.in. spektakularne projekty Tesli [17], Mercedesa 
[18], Proter Inc. [19], Solarisa [19], Ursusa [20], Ge-
neral Motors [21]. W ostatnich dniach zakup 30. 
elektrobusów zapowiedziało np. miasto Bydgoszcz. 

 Powstają auta elektryczne, które zwykle „z marszu” 
biją swymi parametrami auta spalinowe. Przykłado-
wo, Tesla Model S P100D, o której pisaliśmy 
w numerze 4 2016/2017, rozpędza się do 100km/h 
w czasie 2,4s. Tymczasem Tesla zapowiedziała, że 
jej Roadster (Rys. 41), który ma pojawić się 
w sprzedaży w roku 2020., rozpędzi się do 100km/h 
w czasie 1,9s… [12]. O innych, ciekawych konstruk-
cjach można przeczytać w [13]. 

 Zwiększa się liczba kilometrów przejeżdżanych na 
jednym tankowaniu. Przykładowo, Elon Musk za-

P 
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pewniał, że Tesla Model S 100D przejedzie na jed-
nym ładowaniu nawet tysiąc kilometrów. Zostało to 
więc zweryfikowane przez fanklub Tesli z Włoch. 
Zorganizował on wielogodzinny maraton, podczas 
którego Tesla Model S 100D przejechała na jednym 
ładowaniu i ze średnią prędkością 40 km/h dystans 
o długości 1078 km [8]! 

 Uruchamia się coraz więcej stacji umożlwiających 
ładowanie akumulatorów aut elektrycznych. W akcję 
tę zaangażowane są znane firmy motoryzacyjne, co 
raczej gwarantuje upowszechnienie się tego typu sta-
cji [6]. Stacje takie mają realną szansę intensywnie 
powstać także w Polsce [1]. Przykładowo, Greenway 
Infrastructure Poland ogłosiła, że do roku 2020. na 
terenie całej Polski zainstaluje 200 nowych stacji ła-
dowania samochodów elektrycznych [7]. 

 Opracowuje się małe elektryczne pojazdy miejskie 
przeznaczone do wypożyczania. Takim pojazdem 
ma być przykładowo Triggo, który ma łączyć mo-
bilność jednośladów z bezpieczeństwem samocho-
dów. Przypomina on motocykl, ma dwa miejsca 
i krytą kabinę oraz zajmuje tylko jedną piątą typowe-
go miejsca parkingowego [2]. Warto wspomnieć 
w tym miejscu także o przyszłościowej koncepcji… 
współdzielenia pojazdów miejskich. 

 Ustanawia się zakazy wjazdu samochodów 
z silnikiem spalinowym do określonych stref miej-
skich. Przykładowo, w śródmieściu Londynu usta-
nowiono strefy niskiej emisji (ang. low emission zone) 
[10]. Do stref tych można wjechać bezpłatnie autami 
elektrycznymi, ale posiadacze aut np. z silnikiem die-
sla mogą mieć z tym już nie lada problem… 

 Nakreśla się terminy zakończenia produk-
cji/sprzedaży/użytkownika aut z silnikiem spalino-
wym. Przykładowo, w październiku roku 2016. izba 
wyższa niemieckiego parlamentu ustaliła, że auta 
spalinowe po roku 2030. nie będą mogły być sprze-
dawane na terenie Niemiec [10]. Podobną ścieżką 
poszedł rząd Wielkiej Brytanii oraz Francji. Analo-
giczne głosy dochodzą także z Meksyku oraz Indii. 

 Wprowadza się ulgi dla kupujących auta elektryczne. 
Do ulg tych należą np.: zwolnienie z podatku reje-
stracyjnego, zwolnienie opłat za parkowanie 
w centrach miast, zwolnienie za korzystanie 
z autostrad, zwolnienie z opłaty za wydanie tablicy 
rejestracyjnej, dofinansowanie zakupu itd. Ciekawe 
zestawienie informacji o ulgach w poszczególnych 
krajach zamieszczono w [9]. 

 Wprowadza się uregulowania prawne dotyczące aut 
elektrycznych. Takie rozwiązania wprowadził także 
pod koniec roku 2017. rząd polski. Zaplanowano 
m.in., że do końca roku 2020. funkcjonować będzie 
ponad 6 tysięcy punktów ładowania energią elek-
tryczną, gminy będą mogły wytyczać strefy czystego 

transportu a samochody elektryczne będą mogły być 
kupowane bez akcyzy (podatku nakładanego na nie-
które wyroby w celu ograniczenia ich spożycia lub 
zwiększenia zysków wpływających do budżetu pań-
stwa wynikających ze sprzedaży) [1]. 

 Wprowadza się uregulowania prawne dotyczące aut 
autonomicznych. Przykładowo, wyższa izba nie-
mieckiego parlamentu zatwierdziła nowelizację 
ustawy o ruchu drogowym (niem. Straßenverkehrsge-
setz), zezwalając na korzystanie z samochodów auto-
nomicznych. Wymogiem jest m.in. instalacja czarnej 
skrzynki i obecność w kabinie licencjonowanego kie-
rowcy, aby w razie potrzeby przejął on nad pojaz-
dem kontrolę. 

 Wprowadza się na ulice pierwsze auta autonomicz-
ne. Przykładowo, autonomiczne autobusy NAVYA 
Arma zaczęły kursować w Las Vegas w USA [14], 
zaś autonomiczny autobus Mercedes FutureBus 
z powodzeniem przeszedł testy na trasie lotnisko 
Schiphol - miasteczko Haarlem w Holandii (ma ona 
długość 20. kilometrów) [15]. Kilka dni temu firmy 
Volkswagen i Hyundai zapowiedziały opracowanie 
systemu autonomicznych taksówek. 

 Opracowuje się kolejne prototypy i odmiany super-
szybkiej tunelowej kolei towarowo-osobowej typu 
Hyperloop. Przykładowo, w stanie Kolorado będzie 
wkrótce testowany projekt Arrivo (z włoskiego 
„przyjazd”), pozwalający na poruszanie się 
z prędkością 320km/h [16]. Jest to zatem mniej, niż 
zakłada się w pierwotnym projekcie Hyperloop, 
gdzie oczekiwana prędkość przemieszczania się wy-
nosi 1126 km/h. Idea obu tych projektów polega na 
tym, aby kapsuły z ludźmi, towarami a nawet samo-
chodami poruszały się na specjalnych wózkach 
w dedykowanych rurach odizolowanych od warun-
ków zewnętrznych. 
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[23] https://www.autocentrum.pl/newsy/newsy/nexo-czyli-wodorowa-przyszlosc-wg-
hyundaia/23321/. 
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Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników listy w ważnych dla nich sprawach. Wy także 

prześlijcie nam swoje propozycje, byśmy mogli je opublikować! 

E-MAILOWY SAVOIR VIVRE 

zień dobry, piszę w ważnej sprawie, która dotyczy sposobów postępowania z wiadomościami e-mail. 

Często redaguję wiadomości, często je też odbieram i… mam już dość towarzyszącej temu ignorancji 

moich korespondentów! Zamieszczam w swoim liście kilka własnych spostrzeżeń. 

Po pierwsze „debilne” adresy. Czy wyobrażacie sobie 
poważne potraktowanie kogoś, kto posiada adres: „faj-
ny.misiek05@mysz.kot”? Właśnie, nie! Adresy powinny 
mieć przedrostek „imie.nazwisko”, np. 
„jan.kowalski@serw.er”. Jeśli są problemy 
z wcześniejszą zajętością, można włączyć np. drugie 
imię, znaki podkreślenia, kropki itp., np. 
„jan.alojzy.kowalski.czestochowa@serw.er”. Nie po-
winno stosować się też zdrobnień typu „mare-
czek.kowalski”, bo to apel do świata: „niezmiennie trak-
tujcie mnie jak dziecko”! 

 Po drugie podpisy. Jeśli np. w prywatnych wiadomo-
ściach używa się „wyklepanej” formułki typu „Pozdra-
wiam Mgr Jan Kowalski, Dyrektor Firmy Zakręt”, to 
jest to żałosne! Najlepiej po prostu napisać „Pozdra-
wiam, Jan Kowalski”. Informację o wykształceniu oraz 
pełnionej funkcji najlepiej pozostawić dla kontaktów 
zawodowych. Właściwie w dobrym tonie jest nawet 
rezygnacja z podawania informacji o wykształceniu, 
czyli chwalenia się przedrostkami mgr, inż., lub mgr inż. 
Głupio wygląda też kropka na końcu podpisu, czyli „Jan 
Kowalski.”. Brzmi jak indiańskie „howgh!”, czyli rzekłem 
i nie jestem skłonny do ewentualnej zmiany zdania. To zatrąca 
myszką! Żałosne jest też pisanie końcowego pozdro-
wienia w obcym języku, jeśli cała wiadomość jest po 
polsku, np. „Drogi Stanisławie, [treść wiadomości]. Best 
regards, Marek”. To brzmi jak krzyk na pustkowiu: 
„Ludzie, ja znom angielski!”. Jeśli oczywiście chce się 
komuś okazać szacunek, lepiej jest zakończyć swą wia-
domość słowami „Przesyłam wyrazy szacunku, Jarosław 

Roztropny” lub „Z poważaniem, Jarosław Roztropny”. 
Innym dostrzeganym w tej kwestii problemem jest cał-
kowita rezygnacja z powitania oraz podpisu. Brzmi to 
wówczas np. tak: „Przesyłam zaległy referat”… Takie 
braki w informatycznym obyciu, bo inaczej nazwać tego 
nie można, są po prostu rozpaczliwe. 

 

Rys. 42. Jeden z naszych Czytelników zabrał głos w ważnej 
sprawie i udzielił kilku istotnych rad dotyczących niepisanych 
zasad korzystania z poczty elektronicznej. Warto je przemy-
śleć, a może także uwzględnić (źródło grafiki: pixabay.com). 

 Po trzecie powitanie. Wiele osób uważa, że rozpo-
czynanie e-maila od „Witaj” jest niestosowne. Ja uwa-
żam, że zaczynanie wiadomości od ”Dzień dobry” albo 
„Cześć” nie zawsze jest odpowiednie, bo bardziej pasuje 
„Witaj” lub „Witam”. Dotyczy to szczególnie kontak-
tów z osobami równymi nam. Zgodzić się jednak należy 
z jednym- nie wypada np. do swej nauczycielki pisać tak: 
„Witam, Przesyłam zaległy referat i pozdrawiam, Jarek 

D 
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Nieroztropny”. W takim przypadku lepiej jednak napi-
sać „Dzień dobry Pani, Przesyłam zaległy referat oraz 
wyrazy szacunku, Jarosław Roztropny” lub też „Sza-
nowna Pani, Przesyłam zaległy referat. Z poważaniem, 
Jarosław Roztropny”. Jak łatwo zauważyć - o osobie, 
którą chce się uhonorować w swojej korespondencji, 
piszemy w 3. osobie, co przykładowo brzmi tak: 
„(…)Proszę Panią o sprawdzenie załączonego referatu. 
Gdyby jednak nie znalazła Pani na to czasu, uprzejmie 
proszę o informację.(…)”. 

 Po czwarte czas odpowiedzi. Zasady korespondencji 
elektronicznej różnią się nieco od tych, które dotyczą 
„papierowej”. W przypadku papierowej dobrze jest od-
czekać kilka dni z udzieleniem odpowiedzi. Wówczas 
jest to gwarancją dla oczekującego na tę odpowiedź, że 
została ona dobrze przemyślana, jest staranna… Zupeł-
nie inaczej jest w przypadku wymiany wiadomości e-

mail. Najlepiej, jeśli odpowiedzi na wiadomość udzieli 
się natychmiast po jej otrzymaniu! Dowodem ignorancji 
jest zwlekanie z udzieleniem odpowiedzi kilka dni. Ża-
łosne i niepoważne jest nie udzielenie odpowiedzi wca-
le! Warto także dobrze wyważyć, kiedy poprzestać wy-
mianę wiadomości na określony temat. Jeśli się bowiem 
tego momentu na czas nie wychwyci, może dojść do 
przepełnionego grzecznościami „bicia cyfrowej pia-
ny”… 

 Jak już wspomniałem, kształtowanie swego wize-
runku w sieci to w obecnych czasach ważna sprawa. 
Może ona kiedyś zadecydować np. o naszej przyszłości, 
zatem swoje podejście do przetwarzania wiadomości e-
mail powinno się dobrze „rozgrywać”. 

Pozdrawiam, 
[imię i nazwisko znane redakcji] 

O MISTERIACH OBŻARSTWA I DOBRYM SMAKU 

rzed świętami w szkole panowała atmosfera raczej luźna. Można było zatem porozmawiać 

i pożartować. Z rozmów tych wynikało, że wszyscy mamy zakodowane w naszej podświadomości 

pewne stereotypy, jak choćby to, że zimą jest zimno a w Afryce głód… Można było nawet usłyszeć na ten 

temat różnego rodzaju żarty… Dlaczego? Dlatego, że siła przyzwyczajenia zapewnia nam po prostu ży-

ciową stabilizację. Między obfitym świątecznym śniadaniem a słuszną porcją maminego sernika zaczą-

łem jednak zastanawiać się, dlaczego problem głodu w Afryce jest traktowany tak podmiotowo? Z jednej 

strony bowiem wszyscy chcemy konformistycznie wierzyć w swą bezsilność (by zaniechać działań), 

z drugiej obserwujemy spektakularne akcje z opcją lansowania się w tle, z trzeciej kwitnąca życiem 

i szczęściem Afryka kłóci się zwyczajnie z utartym wizerunkiem świata… Gdy zacząłem temat ten anali-

zować głębiej, dotarłem do wielu zaskakujących faktów… Przedstawiam je w dalszej części swego listu. 

Patryk Cpałka 

 

Rys. 43. Jak mawiał Jean Anthelme Brillat-Savarin „Losy 
narodów zależą od sposobów ich odżywiania”… Żył on we 

Francji w latach 1755-1826 i był m.in. autorem poczytnej 
i wysoko cenionej „Fizjologii smaku”. Chyba lepiej, by sen-

tencja ta w przypadku Afryki nie sprawdziła się…  
(źródło zdjęcia: https://www.unicef.pl/). 

Geneza problemu niedożywienia i głodu w Afryce. 
Problem niedożywienia i głodu w Afryce to problem 
realny i priorytetowy! Z raportu organizacji UNICEF, 
który został opublikowany 2 lutego 2017 roku wynika, 

że 7,5 mln dzieci z 48. krajów świata stoi w obliczu 
ciężkiego niedożywienia. Najgorsza sytuacja panuje 
w Jemenie (państwie położonym w południowo-
zachodniej Azji na Półwyspie Arabskim) oraz w trzech 
państwach Afryki: Nigerii, Sudanie Południowym 
i Somalii. W krajach tych odnotowano 4. stopień w 5-
stopniowej skali zagrożenia bezpieczeństwa żywnościo-
wego. Ostatni stopień oznacza już tylko klęskę głodu… 
(https://www.unicef.pl/Centrum-prasowe/Informacje-prasowe/ 
UNICEF-7-5-mln-dzieci-na-swiecie-umiera-z-glodu). 

 W określaniu problemu głodu i niedożywienia na 
świecie istotnym narzędziem jest wyznaczany każdego 
roku globalny indeks głodu (ang. Global Hunger Index, 
GHI, http://www.globalhungerindex.org/about/). Zajmuje 
się tym Międzynarodowy Instytut Badawczy Polityki 
Żywnościowej (ang. The International Food Policy Research 
Institute, IFPRI). GHI pozwala typować kraje najbardziej 
potrzebujące pomocy, podnosić świadomość społeczną, 
oceniać postęp w zwalczaniu głodu, weryfikować sku-
teczność poszczególnych sposobów walki z głodem itd. 

 Tegoroczną mapę rozkładu GHI dla poszczegól-
nych państw można odnaleźć pod tym adresem: 

P 
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http://www.globalhungerindex.org/results-2017/. Z jej anali-
zy wynika, że problem głodu i niedożywienia dotyczy 
zdecydowanej większości państw Afryki z wyłączeniem 
Algierii i Tunezji. Nie mniej istotnym problemem jest 
tzw. problem głodu ukrytego (https://www.ifpri.org/sites/ 
default/files/ghi/2014/feature_1818.html). Jest to niedobór 
mikroelementów spowodowany niskim spożyciem lub 
wchłanianiem witamin i minerałów, który upośledza 
wzrost fizyczny i zdolność do uczenia się, ogranicza 
produktywność, a w konsekwencji utrwala ubóstwo 
i potęguje głód. Mapę występowania głodu ukrytego na 
świecie można odnaleźć pod tym adresem: 
http://www.globalhungerindex.org/issues-in-focus/2014.html. 
Z obu wspomnianych map wynika, że w państwach 
kontynentu afrykańskiego problem głodu 
i niedożywienia występuje w zestawieniu z problemem 
głodu ukrytego. 

 W dalszej części tego listu podsumowałem typowe 
przyczyny i skutki niedożywienia i głodu w Afryce oraz 
proponowane możliwości w zakresie ich redukcji. 

Przyczyny niedożywienia i głodu w Afryce. Przy-
czyny niedożywienia i głodu w Afryce można rozpatry-
wać w różnych kategoriach: środowiskowej (geograficz-
nej), społecznej, gospodarczej i politycznej. Kumulacja 
czynników należących do tych kategorii intensyfikuje 
rozważany problem i utrudnia jego skuteczne rozwiąza-
nie. 

 Uwagi dotyczące środowiskowych przyczyn niedo-
żywienia i głodu w Afryce można podsumować nastę-
pująco: 
 Niekorzystne warunki klimatyczne. Wiążą się one 

z występowaniem dwóch znacząco różnych pór ro-
ku. 

 Występowanie licznych klęsk żywiołowych. Zalicza 
się do nich głównie: pożary, susze i powodzie itd.. 

 Niszczenie upraw i zbiorów przez szkodniki oraz 
brak skutecznych metod ich ochrony. Duże szkody 
powoduje np. plaga szarańczy. 

 Bardzo niski poziom wód podziemnych 
i utrudniony dostęp do wody. 

 Pustynnienie obszarów rolniczych spowodowane 
występowaniem burz piaskowych i pyłowych. Pole-
ga ono na nawiewaniu piasku i pyłu na tereny 
uprawne, co w efekcie wiąże się utratą ich żyzności. 

 Erozja gleby. Może ona wynikać m.in. ze zbyt inten-
sywnego rolnictwa, nadmiernego wypasu zwierząt, 
nieprzystosowania upraw, wywiewania lub wymywa-
nia wierzchniej warstwy żyznej, nierozważnego sto-
sowania nawozów, nadmiernej wycinki drzew, wy-
korzystywania gleb urodzajnych na potrzeby miej-
skie i komunikacyjne itd.. 

 Problem tzw. przekleństwa zasobów. Wiąże się on 
z nadmierną eksploatacją zasobów naturalnych 

(zwłaszcza minerałów) oraz celową blokadą jakich-
kolwiek reform, terroryzmem, wyzyskiem (także 
dzieci), niszczeniem środowiska naturalnego itd. 
(https://www.polskieradio.pl/130/4428/Artykul/17424
01,Krwawe-mineraly-%e2%80%93-problem-swiata). 

 Uwagi dotyczące społecznych przyczyn niedożywie-
nia i głodu w Afryce można podsumować następująco: 
 Brak opieki zdrowotnej i nieodpowiednia dbałość 

o higienę. Skutkuje to m.in. występowaniem różno-
rodnych epidemii (m.in. AIDS, cholery, malarii itd.), 
spychających problem przeciwdziałania głodowi 
i niedożywieniu na dalszy plan. 

 Duży przyrost naturalny (tzw. eksplozja demogra-
ficzna) skutkujący przeludnieniem. Intensyfikuje to 
rozważany w tym liście problem. 

 Brak pracy i możliwości zarobkowania, skutkujące 
niemożnością zakupu pożywienia oraz systematycz-
nym hamowaniem wzrostu gospodarczego. 

 Niski poziom wykształcenia mieszkańców oraz wy-
nikające z tego: złe nawyki żywieniowe, wierzenia, 
zabobony oraz… podatność na wyzysk. Konse-
kwencją tego jest m.in. brak perspektyw na wdroże-
nie niezbędnych reform. 

 Redukcja programów socjalnych. Wynika ona m.in. 
z odwrócenia uwagi opinii publicznej od problemu 
głodu i niedożywienia i skupianiu jej na innych pro-
blemach: terroryzmie, konfliktach zbrojnych, wyści-
gu zbrojeń, walce o wpływy itd.. 

 Krótkoterminowa polityka socjalna. Powoduje ona 
m.in. skupianie się agencji humanitarnych na pro-
gramach pomocy krótkoterminowej i spektaku-
larnych akcjach organizowanych „pod publiczkę”, 
które lepiej oddziałują na wyobraźnię obserwato-
rów… Tymczasem potrzebne są także działania 
długoterminowe. 

 Nieumiejętna polityka socjalna. Polega ona na 
wspieraniu np. rolnictwa głównie w krajach rozwija-
jących się i/lub posiadających prężnie funkcjonujące 
zaplecze socjalne (ang. good performers). Tymczasem 
wsparcie to nie jest udzielane krajom najbiedniej-
szym, co blokuje jakąkolwiek możliwość zmiany ich 
sytuacji. 

 Brak równouprawnienia płci. Przejawia się ono m.in. 
lepszym traktowaniem chłopców, jako potencjal-
nych żywicieli rodziny i nieodpowiednim traktowa-
niem dziewczynek. Skutkuje to m.in. handlem ludź-
mi (sprzedażą dziewczynek), złą kondycją nowona-
rodzonych dzieci, brakiem mechanizmów kontroli 
narodzin oraz ochrony matek ciężarnych 
i karmiących piersią itd. Wszystko to pośrednio od-
działuje także na problem głodu. 

 Brak skutecznych sankcji dla monopolistów (głów-
nie korporacji) branży rolno-spożywczej, którzy blo-

http://www.globalhungerindex.org/results-2017/
https://www.ifpri.org/sites/default/files/ghi/2014/feature_1818.html
https://www.ifpri.org/sites/default/files/ghi/2014/feature_1818.html
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https://www.polskieradio.pl/130/4428/Artykul/1742401,Krwawe-mineraly-%e2%80%93-problem-swiata
https://www.polskieradio.pl/130/4428/Artykul/1742401,Krwawe-mineraly-%e2%80%93-problem-swiata
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kują rozwój rolnictwa i czerpią z tego zyski. Taki 
stan rzeczy wynika m.in. z rozbudowanych zależno-
ści politycznych oraz korupcji. 

 Uwagi dotyczące gospodarczych przyczyn niedoży-
wienia i głodu w Afryce można podsumować następują-
co: 
 Niski PKB (produkt krajowy brutto, czyli PKB, jest 

jednym z podstawowych mierników efektów pracy 
społeczeństwa danego kraju) na 1. mieszkańca. 

 Zacofanie technologiczne i brak perspektyw na jaki-
kolwiek rozwój. Wynika to z faktu, że naukowcy 
i racjonalizatorzy nie mają warunków do prowadze-
nia badań, co skutkuje np. słabo rozwiniętym prze-
mysłem (nie wspiera on odpowiednio rolnictwa). 

 Wysokie koszty produkcji żywności pochodzenia 
zwierzęcego, związane m.in. z niedoborem paszy ro-
ślinnej. 

 Zbyt mała liczba magazynów żywności. Magazyny 
takie mogłyby zniwelować problem występowania 
dwóch różnych pór roku. 

 Nieracjonalna gospodarka leśna, objawiająca się 
m.in. wycinaniem lasów. Lasy takie mogłyby stano-
wić bogate źródło produktów żywnościowych. 

 Uwagi dotyczące politycznych przyczyn niedożywie-
nia i głodu w Afryce można podsumować następująco: 
 Korupcja i działania dyktatorów. Powodują oni 

m.in. zwiększenie rozwarstwienia społecznego, 
trudności w zakupie produktów rolnych, niebez-
pieczne dla zdecydowanej większości obywateli rzą-
dy wojskowe. Dyktatorzy kontrolują ponadto 
i często blokują dostęp do pomocy humanitarnej. 
Przykładowo, rozwijający się w Sudanie w latach 
2003-2004 konflikt zbrojny między sudańskim woj-
skiem a różnymi grupami rebeliantów w Darfurze 
doprowadził do śmierci około 200 tyś. osób 
z powodu głodu, chorób i przesiedleń. Innym przy-
kładem jest Somalia. Panujący tam w latach 2011-
2012 głód pochłonął 250 tyś. ofiar, a wynikał on 
m.in. z prowadzonych działań wojennych i blokady 
akcji humanitarnych spowodowanej amerykańskimi 
przepisami antyterrorystycznymi. Analogiczna sytua-
cja miała miejsce w latach 2014-2015 w Syrii i Iraku. 
Jeszcze innym przykładem są wojny 
w Demokratycznej Republice Konga (5,4 mln. ofiar 
od roku 1996.) oraz działania pragnącego zachować 
swą władzę Saddama Husseina w Iraku (pochłonęły 
one 250 tyś- 500 tyś. dzieci). 

 Konflikty plemienne. Ugruntowane historycznie 
konflikty plemienne wynikają z niskiego poziomu 
wykształcenia mieszkańców, którzy zwyczajnie nie 
potrafią nakreślić realnych źródeł nędzy (skutkującej 
m.in. głodem i niedożywieniem), nie wspominając 
o możliwościach jej zażegnania. 

 Niestabilność polityczna i poziom zadłużenia wobec 
innych państw. Czynniki te odstraszają np. zagra-
nicznych inwestorów, naukowców, przedsiębiorców 
i ludzi dobrej woli. 

 Kolonializm. Poza oczywistymi konsekwencjami tej 
formy natarczywego wyzysku warto wymienić także 
wymuszoną zmianę w sposobie użytkowania ziemi. 
Rolnictwo zostało ukierunkowane na produkcję 
produktów wysoce dla kolonizatorów opłacalnych 
(np. oleju palmowego, kakao itd.). Kolonializm zao-
wocował także przywłaszczeniem przez europej-
skich agresorów olbrzymich terenów, które obfitują 
w surowce naturalne. Jak wcześniej wspomniano, 
skutkuje to blokadą innych form aktywności (np. 
rolniczej) na tych terenach. 

 Niekontrolowana polityka migracyjna. Polega ona na 
masowym i niekontrolowanym lokowaniu uchodź-
ców z Afryki w wysokorozwiniętych krajach Euro-
py. Trzy bezpośrednie powody tej polityki to wojna 
w Syrii i Iraku, kryzys w Libii oraz dyktatura 
w Erytrei (http://www.newsweek.pl/swiat/uchodzcy-trzy-
glowne-przyczyny-wielkiej-emigracji-z-afryki,artykuly, 
370503,1.html). Pośrednio ma na nią wpływ także 
problem głodu i niedożywienia. Tymczasem 
uchodźcy ci nie są przygotowani do należytej inte-
gracji (z przyczyn opisanych wcześniej) i nie stano-
wią oni (jak wstępnie przypuszczano) taniej siły ro-
boczej, mającej windować podstawowe wskaźniki 
ekonomiczne krajów docelowych. Do błędów w tej 
kwestii otwarcie przyznała się już ostatnio m.in. 
Szwecja 
(http://wiadomosci.dziennik.pl/swiat/artykuly/565226,sz
wecja-minister-finansow-to-byl-blad-ze-przyjelismy-
imigrantow.html) oraz Niemcy (https://wpolityce.pl/ 
swiat/306669-merkel-przyznaje-popelnilam-blad-ws-
imigrantow-nie-przewidzielismy-jak-wielki-problem-beda-
stanowic). W kontekście rozważanego w tym liście 
tematu niekontrolowana polityka migracyjna ma in-
ną, ważną wadę. Osłabia ona morale mieszkańców 
Afryki, gdyż jest dla nich czytelnym sygnałem ze 
strony Europy, że jakichkolwiek działania w ich oj-
czyznach są bezcelowe, zatem nie warto ich podej-
mować! 

Skutki niedożywienia i głodu w Afryce. Większość 
skutków niedożywienia i głodu w Afryce bezpośrednio 
wynika z podanych wcześniej przyczyn. (…) [tekst listu 
jest bardzo obszerny, dlatego został on skrócony] 

Możliwości w zakresie redukcji problemu niedoży-
wienia i głodu w Afryce. Wymiennie wcześniej przy-
czyny oraz skutki niedożywienia i głodu w Afryce mają 
bardzo wiele różnorodnych konsekwencji. Najważniej-
sze z nich powodują systematyczną intensyfikację przy-
czyn i towarzyszących im skutków, co prowadzi do 
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swego rodzaju samonakręcającej się, negatywnej spirali 
problemów. Dlatego istotne jest także podejmowanie 
działań długoterminowych. Ich założenia kłócą się jed-
nak z założeniami spektakularnych akcji jednorazowych, 
o czym już wcześniej pisano, ale warto mieć to na uwa-
dze decydując się na określoną formę pomocy… 

 Działania mające na celu redukcję problemu niedo-
żywienia i głodu w Afryce można byłoby ukierunkować 
m.in. na: 
 Opracowanie skutecznych strategii ochrony socjal-

nej najuboższych (nie tylko good performers), także 
długofalowe. 

 Opracowanie skutecznych systemów opieki zdro-
wotnej. 

 Opracowanie skutecznego systemu edukacji 
z uwzględnieniem systematycznej migracji. 

 Modernizację systemu rolnictwa. W procesie tym 
powinno uwzględniać się powiązanie między do-
stępnością wody i ekologicznej energii a jakością 
gruntów, które byłoby ukierunkowane na redukcję 
skutków klęsk żywiołowych. W procesie tym po-
winno się także uwzględnić założenia tzw. zielonej 
rewolucji (https://en.wikipedia.org/wiki/Green_Revo-
lution). Polega ona na stosowaniu wysokoplennych 
odmian pszenicy i ryżu, które mogłoby przyczynić 
się do zmniejszenia niedoboru zbóż. Nie bez zna-
czenia w kontekście rolnictwa jest także powiększe-
nie obszarów z przeznaczeniem na grunty orne. 

 Rozsądne wspieranie akcji humanitarnych. Polega 
ono na uprzednim sprawdzaniu wspomaganych or-
ganizacji, czy np. nie umacniają dyktatorów lub nie 
rozdają gotówki. Tę mieszkańcy Afryki często prze-
znaczają na zakup bardzo taniej tam broni. 

 Stosowanie obrazowo sformułowanej zasady: „dawać 
rybę do momentu, gdy możliwe stanie się korzystanie 
z wędki”. 

 Dobór metod wsparcia precyzyjnie dostosowanych 
do możliwości konkretnych społeczności. 

 Stabilizacja cen żywności na świecie w celu zwięk-
szenia bezpieczeństwa żywnościowego 
i żywieniowego, także w Afryce. 

 Wdrożenie programów oszczędności wody 
i zwiększenie znaczenia celowanych badań nauko-
wych. Ciekawą akcją było np. opracowanie urządzeń 
do odzysku wody pitnej ze… ścieków, sfinansowane 
przez fundację Billa i Melindy Gatesów 
(http://next.gazeta.pl/internet/1,104530,18555097,bill-
gates-ratuje-afryke-dzieki-wodzie-odzyskiwanej-z-
wolalbys.html). Do Afryki w roku 2015. trafiła pierw-
sza partia tych urządzeń zwanych Omniprocesorami 
(firmy Janicki Bioenergy). Zostały one zamontowa-
ne w senegalskim Dakarze (gdzie 1,2 mln mieszkań-
ców żyje bez kanalizacji) i działają one na zasadzie 

odwróconej osmozy. Bill Gates, twórca firmy Mi-
crosoft, wspiera też prace nad lodówką, w której 
można byłoby przechowywać szczepionki bez do-
stępu do prądu oraz laserowy system zwalczający… 
moskity (przyczyniają się one do rozprzestrzeniania 
chorób). Zwiększenie znaczenia celowanych badań 
naukowych powinno wynikać z należytego formu-
łowania odpowiednich programów ich finansowa-
nia. 

 Wdrożenie programów racjonalnego wykorzystywa-
nia zasobów leśnych i mórz. 

 Ograniczenie przyrostu naturalnego. 
 Intensyfikacja apeli o pomoc. 
 Monitorowanie sposobu sprawowania władzy 

i eliminacja reżimów. W szczególności wypracowa-
nie skutecznych metod rozwiązywania konfliktów 
i zapobiegania im. 

 Zdecydowane zaostrzenie polityki antyterrorystycz-
nej. 

 Zwiększenie świadomości społecznej 
i uświadomienie ludziom przyczyn problemów 
(http://www.globalhungerindex.org/issues-in-focus/ 
2016.html). 

 

Rys. 44. Osoby, które znalazły motywację, by zapoznać się 
z problemem głodu w Afryce, zapewne inaczej spoglądają na 

swoje życie… (źródło zdjęcia: https://www.unicef.pl/). 

Podsumowanie. Zagadnienie niedożywienia i głodu 
w Afryce jest problemem niezwykle złożonym. Nie ma 
więc złotego środka, pozwalającego na jego definitywne 
rozwiązanie. Można próbować rozwiązań typowych, 
które gwarantują bezpieczeństwo i pozwalają monito-
rować skuteczność określonych akcji. Wówczas łatwiej 
wdrażać system reform i liczyć na to, że w długim hory-
zoncie czasowym przyniosą one spodziewane korzyści. 
Jako Polacy mamy szczęście, że nie zaliczamy się do 
licznego grona głodujących. Z drugiej strony współczu-
cie, które jest wykładnikiem człowieczeństwa, nie może 
skutkować podejmowaniem irracjonalnych decyzji. 
Z pewnością nie można nie robić nic. A żarty na temat 
głodu w Afryce kłócą się z definicją dobrego smaku… 
Sernik mamy wciąż czeka, nie jestem w stanie go już 
zjeść… 

https://en.wikipedia.org/wiki/Green_Revo-lution
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SSTREFA TREFA SERCA ODRUCHÓWSERCA ODRUCHÓW  
Ten dział zawiera informacje dotyczące organizowanych przez nas lub wspieranych akcji mających na 

celu niesienie bezinteresownej pomocy potrzebującym! Prosimy Was, drodzy Czytelnicy, o czynne włą-

czanie się do nich! 

WESPRZYJMY OPUSZCZONE I CHORE DZIECI 

azetka szkolna „Looknij”, 20. CDH Mirowskie Sokoły oraz Szkolne Koło Wolontariatu działające przy 

Szkole Podstawowej nr 27 ogłaszają zbiórkę produktów dla dzieci przebywających w Zakładzie Pie-

lęgnacyjno-Opiekuńczym w Częstochowie. Redakcja 

 

Rys. 45. Wielu dzieciom nie dane jest zaznać miłości rodzi-
cielskiej i wynikającej z niej stabilizacji. W organizowanej 

przez nas akcji jest okazja, by niektórym z nich okazać choć 
trochę serdeczności… (źródło grafiki: https://pixabay.com). 

Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy mieści się 
w Częstochowie przy ulicy Michałowskiego 30b 
(http://ufnosc.pl/) i pozostaje pod opieką Stowarzyszenia 
Pielęgniarsko-Opiekuńczego „Z Ufnością w Trzecie Tysiąc-
lecie”. Przebywają w nim głównie przewlekle chore 
i pozbawione miłości swych rodziców dzieci do lat 4., 
które wymagają całodobowej i intensywnej opieki, pie-
lęgnacji oraz rehabilitacji. Serdecznie prosimy naszych 
Czytelników o wsparcie tych dzieci poprzez zakup 

i przyniesienie nam artykułów, na które w Zakładzie 
Pielęgnacyjno-Opiekuńczym jest zapotrzebowanie naj-
większe. Są to: 
 proszki do prania dla dzieci, 
 płyny do prania tkanin typu „sensitive”, 
 zupki, desery i soki dla niemowląt od 4. do 12. mie-

siąca życia (najlepiej firmy Hipp z serii A, czyli dla 
alergików), 

 kaszki ryżowe o smaku malinowym, bananowym, 
brzoskwiniowym, jabłkowym, 

 pieluchy jednorazowe firmy Pampers w rozmiarze 2, 
3 lub 4 oraz nawilżane chusteczki dla niemowląt, 

 kremy, oliwki produkcji polskiej, płyny do kąpieli, 
mydła i szampony, 

 butelki do karmienia i pojenia. 

 Zbiórka organizowana jest w dniach od 21 stycznia 
2018 roku do 21 marca 2018 roku. Planujemy, aby 
zebrane produkty trafiły do potrzebujących dzieci przed 
najbliższymi Świętami Wielkanocnymi. Wszystkich, któ-
rym nie jest obojętny ich niełatwy los, prosimy 
o włączenie się do tej zbiórki, za co już teraz serdecznie 
dziękujemy! Rzeczy można przekazywać: członkom 
koła wolontariatu, Pani Jadwidze Janikowskiej lub 
Pani Dorocie Turemce. 

SSTREFA RELAKSUTREFA RELAKSU  
Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników materiały sprzyjające relaksacji. Wy także prze-

ślijcie nam swoje propozycje, byśmy mogli je opublikować! 

SPOJRZENIE PRZEZ PRYZMAT GWIAZD 

awet sobie nie wyobrażasz, jakie to wspaniałe uczucie móc odczytywać przyszłość z gwiazd! Piszę Ci 

o swoich przemyśleniach dotyczących niedawno rozpoczętego roku 2018., choć nie zastanawiam 

się, czy w nie uwierzysz… Jestem jednak przekonana, że warto sobie je przemyśleć! Wasza redakcyjna 

wróżka Brygida 

Koziorożec (22.12-20.01). W pierwszej części roku 
zadbaj o dobre stosunki z ludźmi z klasy. Nie tylko wy-
niki w nauce są bowiem ważne! Po wakacjach nie leniu-
chuj, tylko od razu przystąp do zgłębiania przedmiotów 
ścisłych. Inaczej zostaniesz znacznie w tyle… 

Wodnik (21.01-19.02). Weź się porządnie do pracy! Nie 
ulegaj też chęci robienia wszystkiego na ostatnią chwilę! 
Będziesz miał wiele świetnych pomysłów, które mogą 
ubarwić życie Twoje i Twojej klasy. Wykorzystaj to 
i zrealizuj choćby… jeden z nich. 

G 

N 

https://pixabay.com/
http://ufnosc.pl/


Myślenie? fajna rzecz! Strefa relaksu 
 

Looknij nr 2 2017/2018 35 
 

Ryby (20.02-20.03). Niepotrzebnie się zamartwiasz. 
W tym roku świetnie dasz sobie radę z nauką, tylko nie 
zrażaj się niepowodzeniami! Nawet trudne przedmioty 
będą do ogarnięcia, bo wokół są Ciebie są ludzie gotowi 
do pomocy. Skup się też na nauce języków obcych. 

Baran (21.03 – 20.04). W czasie pierwszego półrocza 
dużo będzie się u Ciebie działo. W drugiej połowie roku 
Twój zapał trochę opadnie. Uda Ci się zatem dużo osią-
gnąć, jeśli przezwyciężysz chęć do bezproduktywnego… 
wylegiwania się. 

Byk (21.04-20.05). Przyłóż się do przedmiotów ści-
słych! Nauczyciele będą mieli wobec Ciebie wysokie 
wymagania. Najgorszą kondycję będziesz mieć zimą. 
Dbaj zatem o należyty odpoczynek, wysypiaj się, noś 
czapkę i… kanapki do szkoły. 

Bliźnięta (21.05-21.06). W marcu nie daj się zaskoczyć 
na historii! Pod koniec roku szkolnego zacznie Cię roz-
pierać energia, trudno będzie Ci usiedzieć w ławce. Jest 
na to rada: regularnie odwiedzaj… salę gimnastyczną! 

Rak (22.06-22.07). Wszystko chcesz robić po swojemu. 
Uważaj tylko, żeby nie przegiąć! Dyrektor Twojej szkoły 
może stracić do Ciebie cierpliwość, a wówczas będzie 
należało poszukać po wakacjach towarzystwa w klasie… 
niższej. 

Lew (23.07-23.08). Uwielbiasz rywalizację. W tym roku 
postaraj się zatem zapewnić sobie stały dopływ adrena-
liny. Koniec semestru będzie trudny, ale jeśli przyłożysz 
się do nauki, osiągniesz sukces! Uważaj jednak na boi-
sku. 

Panna (24.08-23.09). W pierwszym półroczu spróbuj 
opanować swą nieśmiałość i postaraj się uwierzyć 
w siebie! Jeśli uda Ci się choć raz wystąpić publicznie, 
zrobisz niesamowite wrażenie! Zaczną o Tobie mówić 
wyjątkowo dobrze… 

Waga (24.09-23.10). W styczniu będzie Cię kusiło, aby 
sobie odpuścić naukę… Kiepski to jednak pomysł: leni-
stwo straszliwie się bowiem zemści! Dbaj też o to, aby 
w październiku nikt z klasy nie wykorzystywał Twojego 
dobrego serca… 

Skorpion (24.10-22.11). Przez większą część roku bę-
dzie Cię napędzać ambicja i żądza władzy. Wykorzystaj 
to i startuj, choćby w… wyborach do samorządu. Przy-
łóż się też do przedmiotów humanistycznych, mogą być 
z nimi problemy… 

Strzelec (23.11-21.12). Odwaga to w tym roku Twoja 
najmocniejsza cecha. Dzięki niej zdobędziesz szacunek 
kolegów i swoimi osiągnięciami zaimponujesz nauczy-
cielom. Opinia taka przyda Ci się w przyszłości bar-
dzo… 

 

Rys. 46. Ponoć z każdej przytłaczającej sytuacji można zna-
leźć racjonalne wyjście. Gdy trudno się jednak właściwie do 

niej zdystansować, to czasem szuka się odpowiedzi np. 
w astrologii czy numerologii, choć wywołuje to tzw. efekt 

horoskopowy… (źródło grafiki: https://pixabay.com). 

MYŚLENIE? FAJNA RZECZ! 

apraszam Was do zmierzenia się z ciekawymi łamigłówkami matematyczno-logicznymi. Sądzę, że 

Was one zainteresują! Prawidłowe rozwiązania podamy w następnym numerze naszej gazetki.  

Patryk Cpałka 

 

Rys. 47. Umiejętność logicznego myślenia wspaniale współ-
gra z posiadaną wiedzą. Gorzej, gdy coś z tego zgranego 
duetu wypadnie… (źródło grafiki: https://pixabay.com). 

Zadanie 1 („rozgrzewkowe”). Są dwie monety 
o łącznej wartości 7 złotych. Pamiętaj, że jedna z nich 
nie jest monetą pięciozłotową (5zł)! O jakie monety 
chodzi? 

Zadanie 2. Rozwiąż łamigłówkę: 

    = 80 

    = 140 

    = 210 

    = 300 

    = ? 

Z 
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Zadanie 3. Pewien rolnik musi przeprawić przez rzekę 
lisa, kurę i worek ziarna. Ma łódkę, ale może na nią za-
brać tylko siebie i jedną, wybraną rzecz (tj. lisa, kurę lub 
worek ziarna). Ważne jest to, że jeżeli pozostawi lisa 

i kurę razem na brzegu, to lis zje kurę. Jeżeli pozostawi 
kurę i ziarno, to kura je zje. W jaki sposób rolnik ma 
zorganizować przeprawę? 

ZNAJDŹ WYJŚCIE! 

postaraj się odnaleźć przejście przez tajemniczy labirynt. Pamiętaj, że zawiera on mnóstwo ślepych 

korytarzy. Są w nich przerażające pułapki i ohydne istoty, które mogą budzić grozę nawet 

w miłośnikach najstraszliwszych horrorów… Czy podejmiesz wyzwanie? Czy Twoje wyczucie i tym razem 

Cię nie zawiedzie? Spróbuj… (grafika pochodzi ze strony: https://pl.forum.grepolis.com/). Patryk Cpałka 

 

JUŻ DZIŚ DOSTRZEGAJ RÓŻNICE…! 

miejętność odnajdowania różnic wydaje się w życiu niezwykle cenna. Postaraj się zatem odnaleźć 

możliwie najwięcej różnic pomiędzy dwoma zamieszczonymi dalej obrazkami (grafika pochodzi ze 

strony: http://www.narojek.cba.pl). Patryk Cpałka 

 

P 

U 
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CZYTANIE ZE ZROZUMIENIEM SIĘ PRZYDAJE! 

miejętność czytania ze zrozumieniem to wspaniała zaleta! Jeśli ją posiadasz, a ponadto udało Ci się 

uporać z uważnym przeczytaniem zamieszczonych w bieżącym numerze naszej gazetki artykułów, to 

bez trudu rozwiążesz przygotowaną przez nas krzyżówkę! Podejmij to wyzwanie! Wypełnioną krzyżówkę 

wytnij, podpisz i przekaż Pani Jadwidze Janikowskiej, by wziąć udział w losowaniu odgazetkowego upo-

minku. Poprawne rozwiązanie i informacje o laureacie podamy w następnym numerze! Patryk Cpałka 

 

SZUKAJĄCY ODNAJDĄ! 

ostaraj się odnaleźć w skupisku liter ukryte wyrazy, które mają związek z informacjami podanymi 

w bieżącym numerze naszej gazetki. Wyrazy te zaprezentowano obok łamigłówki. Patryk Cpałka 

 

U 

P 
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POKOLORUJ ZIMĄ SWOJĄ ZIMĘ! 

ima to czas objawiania się bałwanów, a także okres, gdy można korzystać z zalet śniegu i lodu… Ko-

loryt zimy zależy jednak w dużej mierze od naszej inwencji! Zadbaj zatem o to, by Twoja zima objawi-

ła się przebogatą paletą barw… Nie tylko na umieszczonym dalej obrazku, który czeka na pokolorowanie 

(grafika pochodzi ze strony: http://dzieci.epapa.pl/). Patryk Cpałka 

 

ŻART? CHĘTNIE! 

ośmiejmy się dziś z żartów o tematyce uczniowskiej oraz żartów śląskich. Jeśli ktoś wymyśli żart pi-

sany gwarą częstochowską, niechaj nam go prześle! Patryk Cpałka 

 

Rys. 48. Badania z końca 2017 roku, które opublikowano 
w „Cognitive Processing”, wykazały, że inteligencja idzie 

w parze z tzw. czarnym humorem…  
(źródło grafiki: https://pixabay.com). 

Żarty uczniowskie: Jasio pyta tatę: - Tato, czy znasz 
magiczną sztukę składania podpisu z zamkniętymi 
oczami? –Ha, pewnie, że znam! -Świetnie, w takim razie 

wypróbujmy to kilka razy np.… w moim dziennicz-

ku…?! Nauczyciel polecił uczniom pisemnie odpo-
wiedzieć na pytanie: „Czy należy się uczyć?”. Jasio napi-
sał tak: „Im więcej się człowiek uczy, tym więcej umie. 
Im więcej umie, tym więcej zapomina. Im więcej zapo-
mina, tym mniej umie. Im mniej umie, tym mniej zapo-

mina. Po co więc się uczyć…?”. -Jasiu, dlaczego wno-
sisz to wiadro z wodą do sypialni? -Bo tata prosił, żeby 

go o szóstej po cichu obudzić… Pani w szkole pyta 
Jasia: -Jasiu, biorąc pod uwagę twoje lenistwo, jakim 
zwierzęciem chciałbyś być? -Wężem. -A dlaczego? -Bo 

mógłbym leżeć i iść… Nauczycielka biologii trzymając 
w ręku wypchaną srokę pyta uczniów: -Dzieci, co to 
jest? -To jest ptok -odpowiada Jaś. -Ależ Jasiu, nie mówi 
się ptok, tylko ptak! A może wiesz, jaki to ptak? –

Hmm… Sraka! Podczas klasówki nauczyciel mówi: -
Wydaje mi się, że słyszę jakieś głosy! Głos z sali: -Mnie 

czasem także, ale się leczę... Kilku klasowych żartow-
nisiów chce zaszokować nową panią, więc na początku 

Z 
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lekcji siadają na… kaloryferze. -Chłopcy - mówi nau-
czycielka – Tak mi przykro… Kiedy już wysuszycie bie-

liznę usiądźcie proszę na swoich miejscach… 

Żarty śląskie: – Panie Gajda, czy wasza kobieta jest 
w doma? – Nie, przed trzema godzinami poszła na pięć 

minut do sąsiadki… W szkole pyto sie rechtór dzieci: –
Po czym poznomy, czy kura jest staro czy młodo? –Po zę-
bach panie rechtór –pado Alojzik. –Przecież kura nie mo 

zębów! –Ale my momy panie rechtór…! 

SSTREFA TREFA ARTYSTYCZNEJARTYSTYCZNEJ  EKSPOZYCJIEKSPOZYCJI  
Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników prace plastyczne wykonane techniką dowolną. 

Wy także prześlijcie nam swoje prace, byśmy mogli pokazać je innym! 

 

Rys. 49. Przekażę Wam pewną tajemnicę. W odległym zakąt-
ku świata mieszkają tajemnicze, skrzydlate… księżniczki! 

Lubią się stroić i to, gdy się je… portretuje! Malwinka (5 lat). 

 

Rys. 50. Najtrudniej jest chyba narysować siebie… Można 
jednak zrobić to tak, by inni domyślili się, że jest się np. oso-

bą wesołą i przyjazną… Malwinka (5 lat). 

 

Rys. 51. Jeśli uważacie, że wydzieranie nie jest twórcze, 
spójrzcie na pracę Patryka (12 lat). Czy przedstawioną twarz 

kojarzycie z pewną, znaną osobą…? 

 

Rys. 52. Swoją podobiznę można próbować kreować np. 
z użyciem… plasteliny. Nadesłany przez Patryka (12 lat) re-

zultat oceńcie sami… Czy dostrzegacie podobieństwo? 



Strefa paroksyzmów smaku (Po)świąteczne makówki 
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SSTREFA TREFA NASZYCH MILUSIŃSKICHNASZYCH MILUSIŃSKICH  
Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników zdjęcia pozostających pod Ich opieką zwierzątek. 

Wy także prześlijcie nam zdjęcia swoich podopiecznych, byśmy mogli pokazać je innym! 

 

Rys. 53. Przedstawiam Wam zdjęcie mojej świnki morskiej 
o imieniu Tofik. Bardzo ją lubię, dlatego w czasie ostatnich 
świąt zrobiłam jej oryginalną sesję fotograficzną. Malwina 

 

Rys. 54. Oto mój przyjaciel Arik. Jest bardzo żywiołowym 
i szybkim pinczerem miniaturowym, którego naprawdę trud-
no jest mi dogonić, ale fajnie można się z nim bawić! Magda 

SSTREFA PAROKSYZMÓW SMTREFA PAROKSYZMÓW SMAKUAKU  
Ten dział zawiera nadesłane przez naszych Czytelników przepisy kulinarne. Wy także prześlijcie nam swo-

je propozycje, byśmy mogli opublikować najciekawsze z nich! 

(PO)ŚWIĄTECZNE MAKÓWKI 

akówki to słodka potrawa, znana głównie na Śląsku i serwowana zwykle w okresie świątecznym. Są 

bardzo proste do przygotowania, zastępują tradycyjny makowiec i smakują wyśmienicie. Zapra-

szam do jej przyrządzenia na podstawie wypróbowanego przeze mnie przepisu! Liwia Wrześniak 

 

Rys. 55. Przykładowy wygląd makówek (zdjęcie pochodzi 
z serwisu https://www.przyslijprzepis.pl). 

Składniki: mak- 1kg, cukier - 2,5 szklanki, miód – 1. 
łyżeczka, cukier waniliowy – 2. łyżeczki, kakao, rodzyn-
ki – ok. 100g, orzechy – ok. 200g, płatwi kokosowe- 1. 
łyżeczka, masło - 1/2 kostki, sucharki - 0,5kg (ewentu-

alnie chałka lub bułka pszenna), spirytus – 1. łyżeczka 
i mleko - od 1,0l do 1,5l. 

Sposób przygotowania: 
 Zmielony mak wsyp na drobne sito i przelej wrzącą 

wodą w celu pozbycia się goryczki. 
 Wrzuć do garnka mak i dodaj cukier, miód, cukier 

waniliowy, kakao, masło, orzechy, rodzynki, kokos 
i mleko. W doborze proporcji kieruj się indywidual-
nymi upodobaniami. Całość umieszczonej w garnku 
masy gotuj na małym ogniu przez około pół godzi-
ny systematycznie mieszając, aby zapobiec przypale-
niu. Mieszana masa powinna mieć konsystencję 
papki. Jeśli jest ona zbyt gęsta, dodaj mleka. 

 W oddzielnym naczyniu przygotuj roztwór złożony 
z przegotowanej wody, cukru oraz małej ilości spiry-
tusu. Wszystko to mieszaj do czasu, aż cukier się 
rozpuści. Roztwór ten posłuży za chwilę do nasą-
czania sucharów. 

 W oddzielnej misce o średnicy ok. 20-30 cm ułóż 
dolną warstwę sucharów, lecz wcześniej namocz je 

M 
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delikatnie w przygotowanym wcześniej roztworze. 
Na tę warstwę nałóż masę makową. Analogicznie 
przygotuj pozostałe warstwy sucharów i makowej 
masy. Ostatecznie całość wyrównaj i pozostaw do 

ostygnięcia. Dobrze wykonane makówki powinny 
mieć strukturę gęstą i zwartą. 

 Udekoruj przygotowany przez siebie smakołyk we-
dle uznania, np. bakaliami lub cytrusami. 

Na koniec pozostaje życzyć smacznego! 

SSTREFA TREFA STYMULSTYMULACJIACJI  TALENTÓWTALENTÓW  
Ten dział zawiera informacje dotyczące organizowanych dla naszych Czytelników konkursów. Zaprasza-

my Was do udziału w nich oraz przeczytania o laureatach! Na najlepszych czekają dyplomy oraz nagrody! 

KONKURS NA OPOWIADANIE O FERIACH 

erie zbliżają się dużymi krokami. Napisz ciekawe i oryginalne opowiadanie pt. „Ferie moich marzeń”, 

my nagrodzimy Twoją kreatywność. Redakcja 

Uwagi dotyczące konkursu są następujące: 
 Konkurs jest skierowany do uczniów klas IV. szkoły 

podstawowej i klas starszych, uczęszczających do 
Szkoły Podstawowej nr 27 w Częstochowie. 

 Konkurs polega na napisaniu oryginalnego opowia-
dania opisującego wymarzony sposób na spędzenie 
zimowych ferii. 

 Prace należy przekazywać Pani Jadwidze Janikow-
skiej do dnia 28 lutego 2018 roku (środy). Praca mu-
si być samodzielna oraz zawierać następujące infor-
macje: imię i nazwisko autora, klasa. Prace nieczytel-
ne lub niepodpisane nie będą podlegały ocenie. 
Udział w konkursie jest równoznaczny 
z wyrażeniem zgody na prezentację informacji 
o autorze, jego zdjęcia i tekstu przekazanej pracy 
w gazetce „Looknij” oraz na stronie internetowej lo-
oknij.eu5.net. 

 W jury konkursu zasiadać będą osoby z Zespołu 
Redakcyjnego „Looknij”, funkcję przewodniczącej 
pełniła będzie Pani Jadwiga Janikowska. W ocenie 
brana będzie pod uwagę pomysłowość 
i poprawność językowa. Od decyzji jury nie będzie 
odwołania. 

 Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w marcu br., wy-
niki zostaną ogłoszone na stronie internetowej look-
nij.eu5.net. Na autorów najlepszych prac czekają pa-
miątkowe dyplomy oraz nagrody rzeczowe. Najlep-
sze prace zostaną przez nas opublikowane. 

Zapraszamy wszystkich do udziału! 

 

Rys. 56. Ferie to czas odpoczynku. Może być on typowy, ale 
może też być magiczną podróżą w czasie lub/i przestrzeni! 
Przynajmniej na stronach Twojego opowiadania, do którego 

napisania i przekazania nam gorąco Cię zachęcamy…  
(źródło grafiki: https://pixabay.com). 

MAMY EKSPERTÓW OD PISANIA LISTÓW! 

dniu 21 grudnia 2017 roku odbyło się wręczenie nagród w zorganizowanym przez gazetkę Looknij 

konkursie na list do świętego Mikołaja, który był ogłoszony w numerze 1 2017/2018. Redakcja 

Laureatami konkursu na list do świętego Mikołaja, który 
był ogłoszony w numerze 1 2017/2018, zostały nastę-
pujące osoby: 
 miejsce pierwsze: Dominika Aleksandrowicz, 
 miejsce drugie: Piotr Klama, 
 miejsce trzecie: Michał Lacki. 

Gratulujemy zwycięzcom, a wszystkim uczestnikom 
dziękujemy za wzięcie udziału w konkursie 
i przedłożenie bardzo interesujących prac! Chcielibyśmy 
dodać, że sponsorami nagród w konkursie byli: 
 Akademia im. Jana Długosza w Częstochowie, 

 Kino Studyjne OKF Iluzja, 
 Klub Rekreacyjno-Sportowy Towarzystwa Krzewie-

nia Kultury Fizycznej ‚Pegaz’, 
 Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Okręgu 

Częstochowskiego Spółka Akcyjna w Częstochowie, 
 Urząd Miasta Częstochowy. 

Serdecznie dziękujemy! 
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Rys. 57. Zwycięski list, którego autorką jest Domini-
ka Aleksandrowicz – uczennica klasy IVa naszej szkoły. 

 Przypominamy ponadto, że aktualne informacje 
dotyczące organizowanych przez gazetkę konkursów 
oraz ich wyniki można odnaleźć na stronie internetowej 
gazetki (http://looknij.eu5.net/konkursy/), którą prowadzi 
nasz redakcyjny kolega Patryk Cpałka. 

 

Rys. 58. Dominika Aleksandrowicz nie wzorowała się na 
Prometeuszu- jej praca wyróżniała się nie tylko wyglądem, ale 

także treścią… (zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

 

Rys. 59. Laureaci konkursu na list do świętego Mikołaja: 
Dominika Aleksandrowicz, Piotr Klama (z brzegu) 

i Michał Lacki. Serdecznie Im gratulujemy!  
(zdjęcie wykonał: Patryk Cpałka). 

RREDAKCYJNA SEDAKCYJNA STOPKATOPKA  
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